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B e k ö s z ö n t ő
í ŝak megyünk az úton. Magasak vagyunk, szemüve- 

gesek, soványak, mellkasunk horpadt, járásunk 
hanyag, nevetésünk hangos, permanens, és egy kicsit, na
gyon kicsit erőltetett. Egyetemisták vagyunk.

A dupla ablak üevegei között (nagyon praktikus, hő
szigetelő) döglött pók, csótány rothadó teteme. A csapban 
hideg-meleg víz, a tó partján szomorúfűz, a padlón linó
leum, a környéken szilva, mandula, mogyoró. Van bőven. 
Lengyeltóti.

Vannak itt ám még mások is. Fiatal arcukat gondok 
barázdálják. Hangjuk először erős, majd rekedt, végül 
reményvesztetten tompa. Jó szóval oktatnak, de azért 
szabad játszanunk is. Kezüket, lábukat kitörték, értünk. 
I betű virít a hasukon.

No igen, táborozunk, táborozgatunk, a magyar mező- 
gazdaság erős bástyája vagyunk, ahelyett, hogy rés len
nénk. Miénk itt a tér. Igaz. nem itt nőttünk fel, hanem 
egész más vidékeken. Úgyhogy egyesek szerint semmi

keresnivalónk nincs itt. A nap süt, az eső esik, a szél fúj, 
szóval mindenki végzi a maga dolgát.

Van programunk is, meg keretjátékunk. Megosztanak 
minket, mint rendesen, ezúttal földrészek vagyunk, 
Európa, Ázsia, Afrika, Amerika. Pálcikával ebédelünk, 
kora reggel müezzin énekére imádkozunk, Biszniillah, 
gyűjtést rendezünk az éhező afrikaiaknak, rock and roll 
táncversenyt szervezünk, csak úgy ropjuk, tatárjárunk, 
a folyosó sebesültek jajkiáltásától hangos, az ajtók isza- 
mósak a vértől, de azért elhárítjuk a tatárjárást, özön
vizet csinálunk és a KUKK-LUX-KÁN számlájára írjuk 
az egészet. Írunk mi KISZ-jellemzéseket is Teng Hsziao- 
ping-nek, Reagannek, Straussnak, Bokasszának, akárki
nek, akinek csak kell, de nem vesszük fel őket. Aztán 
csalódottan hazajövünk.

Igen, mi vagyunk az új gólyák, beröppentünk, és kissé 
bizonytalan szárnycsapásainktól egy kicsit lepotyogott a 
vakolat, és az öreg épület is megroggyant egy picit. De 
azért hátunk mögött a gépek dolgoznak, a Nap megcsil
lan a nikkelezett autóalkatrészeken, és azért minden 
megy a maga útján.

Gál Róbert
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Szüreti helyzetkép
Az I. évesek már letudták az 

Idei kötelező szüreti penzumot, 
a többiekre viszont a követke
ző napokban, hetekben vár 
ugyanez a feladat. A körülmé
nyekről és lehetőségekről Va
dász István, a rektori hivatal 
vezetője tájékoztatta lapunkat. 
_ — Egyetemünk szerződésben 
áll a Siófoki Állami Gazdaság
gal, ahol ebben az évben saj
nálatos módon terménycsökke
nés volt. így turnusonként 
mindössze 359 diáknak tudnak 
munkát biztosítani, viszont az 
évfolyamok létszáma ennél lé
nyegesen magasabb. A II. év
folyamon 4G0 hallgató van, a 
III. évfolyamon 470, a IV. év
folyamon 480, «melyből- azon
ban lejönnek a C-szakos hall
gatók, akik nem vesznek részt 
a szüreti munkákban. Mivel a 
KISZ a kevés hely miatt kifo
gást emelt, így turnusonként 
60—60 férőhelyet igyekszünk 
szerezni utólag a bogiári Álla

mi Gazdasághoz tartozó len
gyeltóti táborban. Ily módon 
most már elvárjuk, hogy min
den diák részt vegyen a szüre
ten. Szeptember 13-tól 19-ig 
mennek mezőgazdasági mun
kára a II. évfolyamosok, 20- 
26-ig a III. évfolyamosok, még 
végül 27-től október 3-ig a IV. 
évfolyamosokra kerül sor. Az
V. évesek nem vesznek részt 
a szüreten.

★
Lapzárta utáni hír: nem si

került megkötni a szerződést a 
plusz 60 helyre, így mivel még 
egyéb okok is közrejátszottak, 
csak 300 II. éves diák utazha
tott szüretelni. Ez csak a pá
lyaudvaron derült ki, így 50-cn 
nem szálltak fel a vonatra. Ök 
az egyetemen, illetve a kollé
giumokban kapnak munkát. 
Ugyanígy oldják meg a szüre
ti munkát a többi évfolyamon 
is. — si

PértMzottsngl értekezlet
Szeptember 14-én pártbizott

sági értekezlet volt, ahol tájé
koztató hangzott el a párt-vb 
munkájáról; elfogadták a 
munkatervet és döntöttek sze
mélyi kérdésekben. A pártbi
zottság felmentette pb-tagsága 
alól Kotulics Tamás és Sipos 
Sándor végzett hallgatókat, va
lamint Láng Jánost, akit mun
kája szeptember 1 óta a Tár
sadalomtudományi Intézethez 
köt. Láng Jánosnak a párt vb-

ben betöltött feladatát a jövő
ben Vámosi Sándor pártbizott
sági tag látja el, aki ideiglene
sen a vb tagja lett. Felmentet
te a pb Kerekes Sándort, a 
párt-végrehajtóbizíottság ifjú
sági felelősét, vb-tagsága 
alól, aki hosszú évek ered
ményes politikai munkája 
után szakmai fejlődése érdeké
ben (szovjet aspirantúra) mon
dott le. A vb új ifjúságfelelő
se Dobák Miklós pártbizottsá
gi tag lett.

FELH ÍV Á S
valamennyi egyetemi 

hallgatóhoz !
Az állandó munkaerőhiány 

miatt egyetemünk évek óta 
nehezen tud eleget tenni a re
konstrukcióval és az egyetem 
üzemeltetésével kapcsolatos 
feladatainak.

E probléma az elkövetkezen
dő időszakban még előrelátha
tólag súlyosbodik, melynek 
megoldása érdekében felké
rünk minden hallgatót, hogy 
az alábbi munkalehetőségek 
áttanulmányozása után vállal
jon magának megfelelő mun
kát.

Ezzel hozzájárul ahhoz, hogy 
az építkezés időtartama alatt a 
rekonstrukcióval járó többlet- 
munkák az elvárásoknak meg
felelően elvégezhetőek lehesse
nek.

Munkavállalási lehetőségek:
1. Központi épületben kony

hai munkára (éttermi asztalok 
tisztítása, mosogatás stb.) ha
vonta 4 fő foglalkoztatható, 
egyenként 48 órai munkaidő
ben.

Jelentkezés: Pcst-Budai Ven
déglátó Vállalat, Dimitrov té
ri diákéttermi irodájában, Kö
vér Ferencnél, a déli órákban.

2. Segédmunka elvégzésére 
központi épületben és kollé
giumokban változó munkahe
lyen hulladék szállítása, bú
torszállítás stb.

3. Központi épületben és kol
légiumokban takarítás (irodák, 
tantermek, közterület stb.) vál
tozó munkahelyen.

A takarításhoz és a segéd
munka elvégzéséhez gépi se
gédeszközöket maximálisan 
biztosítunk.

Bérezés: Egyéni vagy bri
gádteljesítmény alapján a 
munkavállalástól függően.

Jelentkezés: Központi épület 
Gondnoksági csoport (fsz. 60- 
as- szoba) Korompai Istvánné- 
nál, 15—16 óra között.

Felhívjuk a figyelmet arra, 
hogy a munkavállalási enge
délyt az illetékes dékáni hiva
taltól a hallgatóknak kell 
megkérnie.

Mindannyiunk közös érdeke 
saját környezetében a tiszta
ság és rend megteremtése, to
vábbá megtartása, ezért minél 
több hallgató munkavállalását 
várjuk!!

KISZ-BIZOTTSÄG 
GAZDASÁGI 

IGAZGATÓSÁG -

A tanévnyitó ünnepély
Tdén szeptember 12-én tar- 

tották egyetemünkön a 
tanévnyitó ünnepélyt. A Him
nusz elhangzása után az I. év
folyam képviselői az aulában 
megkoszorúzták Marx Károly 
szobrát. Az 1981/82. tanév első 
nyilvános ünnepén dr. Csizma
dia Ernő, egyetemünk rekto
ra köszöntötte a megjelente
ket, ftz elnökség tagjait, kö
zöttük is Király Andrásné elv
társnőt, a budapesti pártbi
zottság titkárát, Varga J. 
László elvtársat, a IX. kér. 
pártbizottság titkárát, Józsa 
György elvtársat, a Művelődé
si Minisztérium marxizmus^- 
leninizmus oktatási főosztályá
nak' vezetőjét, Péterfi János 
elvtársat, a Művelődési Mi
nisztérium főelőadóját, és Vok- 
sán József elvtársat, a pedagó
gusszakszervezet főtitkárát. 
Üdvözölte még a testvéri in
tézmények meghívott képvise
lőit, a munkatársakat, a tanul
mányaikat fél évszázaddal ez
előtt befejezett meghívottakat, 
a hallgatókat és hozzátartozói
kat.

Ünnepi beszédében Csizma
dia elvtárs először beszélt az 
oktatás feladatáról és módjá
ról.

„Másfél évvel ezelőtt pár
tunk XII. kongresszusa meg
állapította, hogy az oktatás je
lentősége a tudományos-tech- 
kai haladás felgyorsulásával 
mindinkább növekszik. Fél 
éve, hogy február elején a párt 
Politikai Bizottsága, június

Dr. Csizmadia Ernő rektor nyitotta meg a tanévet
közepén pedig a kormány ál
lást foglalt a felsőoktatás fej
lesztési irányelveiről. A VI. öt
éves terv feladatai között sze
repel az MKKE teljes rekonst
rukciója.

A párt- és kormányhatáro
zatok alapján a következő he
tekben véglegesítjük a legszé
lesebb egyetemi közvélemény 
bevonásával azt a hároméves 
intézkedési tervet, amelynek 
megvalósításával képzéskor
szerűsítésünk szervesen beil
leszkedik majd a felsőoktatás 
országos fejlesztésébe. A mun
ka során figyelmünket a meny- 
nyiségi igényeket is kielégítő,

de mindenekelőtt a minőségi 
követelményekét szeiíi előtt 
tartó közgazdász-értélmiségi 
képzésre összpontosítjuk.

Egyetemünk 1948-ban nagy 
horderejű társadalmi változá
sok előremozdítójaként az el
sők között nyitotta meg a nép
ből jövők előtt az értelmiségi
vé válás kapuit. Az azóta el
telt idő alatt mintegy 20 ezer 
ifjú közgazdát bocsátottunk 
útjára. A mai politikai, gazda
sági és tudományos életben 
működő közgazdász-derékhad 
tanítványaink közé tartozik.

Jelenleg is több mint 4000 
hallgatónk van, közülük csak

nem 2000 a 18—23 év kö
zötti fiatal a nappali tagozaton 
(de az esti-levelező hallgatók 
sem sokkal idősebbek), akik a 
felnőtté, a szakemberré válás 
útján legfogékonyabb éveiket 
töltik el egyetemünkön. Fele
lősségünk ezért igen nagy. És 
ez nemcsak szakmai vagy tu
dományos, hanem erkölcsi é3 
politikai felelősség is. Ez azt 
követeli tőlünk, hogy a szak
képzéssel együtt törődjünk 
többet hallgatóink világnézeti, 
politikai és erkölcsi nevelésé
vel, szoktassuk őket fegyelme
zett és szorgalmas munkára, 
mert a munka az élet sója. 
Fontos, hogy ébresztgessük 
közéleti aktivitásukat, önálló 
ítélő-értékelő képességüket, 
fejlesszük a közgazdászpályán 
szükséges készségeket, igényel
jük közreműködésüket fejlesz
tési elgondolásaink kidolgozá
sában és a hétköznapok tanul
mányi munkájában.

Mindezek megvalósítása pe
dig főleg azon múlik, hogy mi
lyen egyetemünkön az oktatott 
anyag, a tanítás és a nevelés 
színvonala, milyen tanáraink 
munkamorálja és példamuta
tása, továbbá gyakoroljuk-e 
nap mint nap a társadalmi va
lóság hiteles, elvi szintű elem
zését nemcsak a tudományos 
munkában, hanem az előadá
sokon és a tanulmányi foglal
kozásokon is, tehát hallga
tóinkkal együtt.”

(Folytatás a 2. oldalon.)

Együttes ülésen as egyetem feladatairól
Együttes ülést tartott szep

tember 11-én a rektori tanács, 
a párt-végrehajtóbizottság, a 
szakszervezeti bizottság és a 
KISZ-bizottság. Jelen voltak 
a meghívott pártalapszerveze- 
ti titkárok, valamint részt vet
tek az ülésen Török Imre, a 
KB munkatársa, Horváth. Pé
ter, a Pedagógus Szakszervezet 
osztályvezetője, Péterfi János á 
minisztérium egyetemi össze
kötője, és Karvalics László- 
né,. a. IX. kerületi pártbizott
ságtól.

Az ülést Szarvas László pb- 
titkár nyitotta meg, majd a 
több éves hagyományok sze
rint kölcsönösen bemutatkoz
tak egymásnak a testületek 
tagjai.

Első napirendként a rektor 
Csizmadia Ernő tájékoztatást 
adott arról, hogy júniusban 
zajlottak le azok az értekez
letek, amelyeken körvonala

zódtak az egyetemi tanács és 
a pb ez évi teendői. Az elmúlt 
tanév tapasztalata^ alapján 
összegződtek az egyetemi ifjú
ság nevelési tennivalói. Ezzel 
a témával fog foglalkozni a 
csütörtökön (szeptember 17- 
étv) sorrakerülő összoktatói ér
tekezlet is. És szeptember vé
gén fogadja el az egyetemi 
tanács az e feladatok szelle
mében megfogalmazott mun
katervet. A tanév feladata 
lesz a közeljövőben sorrake- 
rülő ifjúsági parlament meg
rendezése az oktatástechnikai 
és számítástechnikai fejlesztés 
tennivalói, a tanárképzés át
tekintése a tanulmányi és 
vizsgaszabályzat továbbfejlesz
tése, az esti-levelező képzés, 
valamint a továbbképzés ügye.

Részletesen ismertette a rek
tor a Politikai Bizottság hatá
rozatából adódó

képzésfe jlesz tésse l kapcsolatos fe ladatoka t,
A párt és kormányzat alapján 
miniszteri utasítás kötelezi az 
egyetemet a három évre szóló 
intézkedési terv készítésére, 
amelyben külön részletezni 
kell az 1981/82. évi javaslato
kat.

A feladatok kialakításánál 
két szempontot kell figyelem

be venni: egyrészt, hogy mit 
tudunk saját erőből megolda
ni, másrészt, hogy miről szük
séges koncepciót kialakítani a 
minisztérium felé. Az egyetem 
szabad kezet kap a terv elké
szítéséhez, ezért döntő szem
pont a demokratizmus bizto
sítása, az egyetemi szervek vé

leményének kikérése —, hang- temi pb és az egyetemi.’tanács 
súlyozta a rektor. Az elfoga- közös terve lesz. A képzésfej- 
dott intézkedési terv az egye- lesztést

nem m egrázkódtatással, 
hanem  folyam atos m egújítással

kell megvalósítani, úgy hogy 
gyakori átszervezés nélkül ké
pes legyen alkalmazkodni az 
állandóan változó új társadal
mi és gazdasági élet igényei-i 
hez. A közgazdászképzés fej
lesztését a főiskolai, egyetemi 
és posztgraduális képzés 
együttesében kell elvégezni, 
amelynek tananyag, vizsga
rend és egyéb vonatkozása 
van. Mindezt az egyetemi tu
dományos kutatómunkával 
tudjuk megalapozni, amely
nek során egyetemünket a 
közgazdaságtudomány bázisá
vá tesszük, miközben megerő
sítjük hazai és nemzetközi 
kapcsolatait. A fejlesztési 
munkálatokat összhangba hoz
zuk a rekonstrukcióval és sze
mélyi oldalról is megalapoz
zuk.

Az intézkedési tervnek tar
talmaznia kell azoknak a 
konkrét intézkedési koncep
cióknak a körét, amelyek be
épülnek egyrészt az országos, 
másrészt az egyetemi képzés

fejlesztésbe. Ezek többek kö
zött az új felvételi rendszerre 
való felkészülés; a pályakez
dők elhelyezkedésével kapcso
latos vizsgálatokt saját pálya
kezdő oktatóink beilleszkedése 
és indíttatás! problémáinak 
számbavétele; a tananyagfej
lesztés, amelynek új vonása, 
hogy azt főiskolai, egyetemi és 
továbbképzési viszonylatban 
kell kialakítani. Idén két tan
anyag vizsgálatára kerül sor 
kísérleti jelleggel, a jogi és a 
vállalati ’ ismeretek oktatásá
ra. De a többi tananyagok is 
sorra kerülnek. A rektor öröm
mel üdvözli a kari viszonyla
tokban történő ilyen irányú 
kísérleteket. Hangsúlyozta, 
hogy a tananyagokat a tanári 
berkek mellett a diákok bevo
násával kell vizsgálni.

Az i«tézkedési tervben fog
lalkozni kell a tanárszakos 
képzéssel. Folyamatban van 
egy bizottság által a külgazda
ság' képzés felülvizsgálása. 
Sor kerül országos viszonylat-

(Folytatás a 2. oldalon.)



A tanévnyitó ünnepély

(Folytatás az 1. oldalról)
A rektor elmondotta, hogy 

az oktatás mellett egyre na
gyobb figyelmet kell fordítani 
a politikai képzésre.

„Az elmúlt években a neve
lőmunka feladatairól sokat vi
tatkoztunk, s helyenként le
egyszerűsítő nézettel és törek
vésekkel is meg kellett küzde
ni. A nevelés előttünk álló fel
adatai most már nagyrészt a 
helyükre kerültek. A közgaz
dászra jellemző készségek fej
lesztése különösen a szakmai 
és a hivatástudatra való neve
léssel van kölcsönhatásban. De 
az eddiginél nagyobb hang
súlyt kell helyeznünk hallga
tóink hazafias nevelésére, a 
haza szeretete és felelős szol
gálata, a szocializmust iránti 
elkötelezettség tudatos és ér
zelmi vállalásának erősítésére 
i s .

TMeg kell tanítanunk hallga- 
tóinkat a demokrácia ér

telmes gyakorlására, amelyben 
egyebek mellett belső demok
ratizmusunk fejlesztésének is 
nagy szerepet kell szánni. 
Egyetemünk vezetői igénylik 
azt a közreműködést, amelyet 
a KISZ, a hallgatói fórumok, 
a diákparlament gyakorolhat
nak. A tanár—diák kapcsolat 
szorosabbra fűzésével is erősí
tenünk kell a KISZ érdekvé
delmi munkáját, amely sok 
tekintetben megújulásra szo
rul.” \  ' ■

Ezután az egyetemen folyó 
tudományos munkáról és en
nek anyagi feltételeiről hallot
tunk néhány szót.

„Az 1960-as évek eleje óta 
több párt- és kormányhatáro
zat mondta ki, hogy az egyete
mek országos kutatóbázis-sze
repét növelni kell. Ezt a kon
cepciót a Politikai Bizottság 
1981. februári határozata is 
megerősítette. Az egyetemi 
kutatások az elmúlt két évti
zedben valóban jelentősen fej
lődtek, s ez vonatkozik egye
temünkre is. Az egyetemi ok
tatók tudományos-kutatási tel
jesítménymutatói (publikációk 
száma, a fokozatszerzés ará
nyai, szerződéses munkaválla
lások stb.) a közgazdaságtudo
mányban felülmúlják a ku
tatóintézetek megfelelő ada
tait. Ugyanakkor anyagi ellá
tottságban, segéderő-állomány
ban, külföldi ösztöndíj- és uta
zási lehetőségekben és pénz
ügyi forrásokban az intézetek
kel szemben hátrányban va
gyunk.

Az elmúlt tanévben értékel
tük az 1976—80-as időszak tu
dományos tervének teljesítését 
és elkészítettük az egyetem új 
rendszerű tudományos tervét 
az 1981—85-ös időszakra. Eb
ben célul tűztük ki az orszá
gosan kiemelt kutatási témák
ban való részvételünk szerve
zettebbé tételét, tudományos 
kutatási kapacitásaink jobb 
kihasználását.

Elsősorban az interdiszcipli
náris és kollektív tanszékközi 
érdeklődésre számot tartó té
mákban egyetemi szinten kez
deményezünk és támogatunk 
kutatásokat. Nehézséget okoz 
azonban, hogy számos országo
san kiemelt kutatási téma jö
vőjét és különösen a finanszí
rozási lehetőségeket és felté
teleket nagyfokú bizonytalan
ság övezi. Nemzetközi kapcso
lataink finanszírozására jutó 
eszközeink is szűkösek.

Az egyetem oktatási és anya
gi érdekeivel összhangban to
vábbra is bátorítjuk a szerző
déses kutatásokat és egyéb 
gyakorlati feladatok megoldá
sára * iránvuló tudományos 
munkákat. Ösztönözzük a hall
gatók bevonását a tanszéki ku
tatásokba, a TDK-mozgalom- 
tól a szerződéses munkákba 
való bekapcsolódásig. A szo

cialista országok egyetemeivel 
való kapcsolataink a tapaszta
latszerző és kapcsolatépítő pe
riódus után igyekszünk áttér
ni az érdemi kutatási együtt
működésre azokon a területe
ken, ahol ez lehetséges. Ész
szerűbb és koncentráltabb gaz
dálkodás alapján bővíteni 
igyekszünk szerződéses nem
zetközi kapcsolatainkat a nem 
szocialista országok egyete
meivel is.

A képzéskorszerűsítés és a 
kutatások további fellendítése 
az anyagi feltételek minimális 
biztosítása nélkül aligha kép
zelhető el, amire pedig több 
területen is sürgető szükség 
van. Magáról a rekonstrukció
ról nem is beszélve, ilyen az 
oktatás és számítástechnika 
fejlesztése, amelyben nemcsak 
nemzetközileg, hanem eseten
ként egyes hazai főiskolákhoz 
vagy középiskolákhoz képest 
is le vagyunk maradva. Ha
sonló képet mutat a közgaz
dasági információs központ 
szerepére is alkalmas könyv
tárunk helyzete, amelynek gé
pi felszereltsége és beszerzési 
forrásai elmaradnak egyes ki
sebb intézményi vagy megyei 
könyvtárak adottságaihoz ké
pest. A következő években kü
lönösen a rekonstrukciót meg
előzően, ezen a helyzeten nem
igen tudunk változtatni. Nem 
kétséges azonban, hogy az épü
letrekonstrukcióval egy időben 
ezeken a területeken is lénye
gesen előbbre kell jutnunk.”

P  szavak után Csizmadia
elvtárs azokhoz a kollé

gákhoz szólt, akik több évti
zede szerezték meg diplomá
jukat, majd köszöntötte az el
sőéveseket.

Az egyetemi élet nagyobb 
önállóságot igényel, új tanu
lási módszereket kell elsajátí
tani, s a tudás fogalma új di
menziókat kap. Itt a konkrét 
ismeretek megtanulásán túl a 
hangsúly a jelenségek sokszor 
nehezen felismerhető lényegé
re és a szélesebb összefüggé
sek megragadására tevődik. 
Az egyetemi közélet eddig ta
lán ismeretlen új lehetősége
ket is megnyit számunkra. 
Ezek kihasználásában taná
raiktól és felsőbb éves társaik
tól is sokirányú támogatásra 
számíthatnak.

A nagy erőpróbákkal való 
megbirkózás természetesen el
sősorban hallgatóinkon múlik. 
Legyenek szorgalmasak és 
igényesek, hogy a későbbiek
ben is jó emlékekkel és elé
gedetten gondolhassanak majd 
vissza az itt töltött évekre.

Beszéde végén rektorunk a 
tanévet hivatalosan is megnyi- 
tottnak nyilvánította. Az ün
nepi beszéd után Kovács Ist
ván József Attila Ars poetica 
és Születésnapomra című ver
sét szavalta el, majd átadták 
a gyémántdiplomákat a 60 
éve végzett dr. Bánáti Ottó
nak, dr. Frey Mihálynak, 
dr. Gyertyánffy Olivérnek, 
dr. Nagy Andrásnak, dr. 
Nándor Nikolits László
nak, dr. Orth Gyulának, Schie- 
binger Gézának, dr. Szacsvay 
Ferencnek, dr. Sáska Sándor
nak és dr. Tolnai Pálnak.

Aranydiplomát kapott az 50 
éve végzett dr. Eördögh Lász
ló, dr. Mérkle Margit, dr. Ko
vács Győző, dr. Kőszegi Wink
ler György, dr. Papanek Já
nos, dr. Pocsonyi László, Rho- 
sonczy József, dr. Udvardi La
katos János és dr. Kővári Jó
zsef.

Ezután a gólyaeskü követ
kezett. majd a „jó tanuló — jó 
sportoló” díj átadása, melyet 
ebben az évben Bogyó Kata
lin nyert el. A tanévnyitó ün
nepély á kitüntetések és ki
nevezések átadása után a Szó
zat hangjaival ért véget.

Fazekas Csaba

Együttes ütésen as egyetem feladatairól
(Folytatás az 1. oldalról)

ban az egész agrárfelsőokta
tás áttekintésére és fejleszté
si programjának kidolgozásá
ra. Előzetes konzultációk foly
nak a Vengéglátóipari Főis
kolával, az áruforgalmi ♦ szak 
felülvizsgálására, ugyanígy a 
pénzügyi és számvitéli oktatás 
egyetemi és főiskolai egyezte
téséről is szó van. Örömmel 
fogadta rektorunk a pécsi tu
dományegyetem indítványát, 
a két egyetem közgazdasági 
képzésének áttekintésére.

A külföldi hallgatók ügyét 
is át kell tekinteni a kormány- 
határozat szerint és itt radiká
lis intézkedésekre lesz szük
ség.

Foglalkozni kell a vizsga
rend szempontjaival, a tanár
diák viszony kérdéseivel; a 
szakszemináriumok és terme
lési gyakorlatok fejlesztésével. 
Még ez évben kerül sor az 
esti-levelező oktatás problé
májának felülvizsgálására, va
lamint a továbbképzésre 
komplexen a céltanfolyamokat 
is beleértve. Párt és állami 
ösztönzésre, szó van róla, 
hogy a tanfolyamokat és a 
továbbképzést esetleg ön
költséges képzésre kell át

változtatni az állami költség-
vetés tehermentesítése érdeké
ben. Mindezekhez a tervek
hez a feltételeket is meg kell 
teremteni. Ennek érdekében 
idén az állami vezetés foglal
kozik a káderfejlesztési kon
cepciójával, a pártbizottsággal 
együtt, az oktatástechnikai és 
számítástechnikai fejlesztés 
aktuális tennivalóival; a tu
dományos munka áttekintésé
vel és a szervezeti és műkö
dési szabályzattal, amit mind
ehhez igazítva el kell készíte
ni.

A rektor tájékoztatója után 
Szilvási György, a KISZ-bi- 
zottság tagja mint KISZ- 
kongresszusi képviselőnk be
számolt a kongresszus hatá
rozatairól. Majd Ádám László, 
a KISZ-bizottság titkára is
mertette a KISZ akcióprog
ramját, amelynek elkészítésé
nél alapvetően a kongresszus 
döntéseire támaszkodott a 
szervezet.

Az együttes ülésen először 
a KISZ-szervezet küldöttérte
kezlet utáni legfontosabb fel
adatairól adott tájékoztatót. 
Egyik legfontosabb feladata 
volt a KISZ-bizottságnak a 
küldöttértekezletben

ifjúsági parlament egyik na
pirendi pontját. Részt szeret
ne venni a KISZ a szervezeti 
és működési szabályzat, vala
mint a tanulmányi és vizsga- 
szabályzat kidolgozásában, to
vábbfejlesztésében. A kong
resszusi határozatból adódóan

feladata van az ifjúsági jogo
sítványok érvényesítésében. A 
célok között szerepel a jogo
sítványok decentralizálása, és 
a minőségi változás a képvi
seletben.

Idén egyik legfontosabb 
feladatának tekinti a KISZ

az ifjúsági parlam ent m eg sze rv ezésé t
A parlament az ifjúsági poli
tika megvalósítását, a demok
ratizmus fejlesztését, és a 
hallgatók érdekközvetítését 
kell, hogy szolgálja. Kiemel
ten kell foglalkozni az ösztön
díj emelésére szánt 150 millió 
forint elosztási elveinek kidol
gozásával. A KISZ-bizottság 
titkára hangsúlyozta, hogy az 
Ifjúsági Parlament nemcsak a 
diákoké. Az egyetem fiatal 
dolgozói is fel kell hogy hasz
nálják ezt a fórumok Ennek 
megszeryezésében, valamint a 
fiatal dolgozók helyzetének 
feltárásában a KISZ és a 
szakszervezet együttesen nyújt 
segítséget. Szólt még több más 
fontos dolog közt arról a

KISZ-bizottság titkára, hogy 
a bizottság ebben a tanévben 
napirendre tűzi a HPCS-k 
munkáját, meg szeretné újíta
ni a menzabizottságot és az 
egyetemi ifjúság jobb kapcso
latának kialakítása érdekében 
felveszi több budapesti egye
temi KISZ-szervezettel a kap
csolatot.

Szarvas László pb-titkár a 
pártszervezet ez évi feladatai
ról szólt. Beszélt azokról a ne
gatív, téves nézetekről, amelyek 
megkérdőjelezik marxista ál
láspontunkat. Ezek a tapasz
talatok megkövetelik a haté
konyabb nevelő munkát egye
temünkön. ,

m egválaszto tt 5 m unkabizottság
helyével, szerepével foglalkoz
ni. Ezeknek a munkabizottsá
goknak a működése már el
kezdődött. Konkrét tevékeny
ségükkel a KISZ-bizottság 
munkájához kívánnak adni 
muníciót. A küldöttértekezlet 
határozata alapján a munka- 
bizottságnak szeptember 30-ig 
kell az eddig végzett munká
jukról számotadni. Foglalko
zott a KISZ-bizottság a koor
dinációs fórum szerepével,

A klub terveiből
Űj sorozat • indul a közgáz Tavaly indult, idén folytató

klubban a napokban: dik a . ■■ -

Sajtófogadás
címmel a tájékoztatás egyéni
ségei, a legmarkánsabb lapok 
mutatkoznak be a közgáz 
közönségének az ősz folyamán, 
Az első alkalommal szeptem
ber 24-én, csütörtökön este 
fél 7-kor a Heti Világgazda
ság szerkesztősége a vendé
günk, velük vitathatjuk mag 
napjaink számos érdekes gaz
dasági kérdését; beszélgetünk 
a lapról, sajátos törekvéseik
ről! A további esték vendége 
az újjászületett Mozgó Világ 
(érdekes új rovata a nemzeti 
hagyományok rovat), a szá
mos vonatkozásban úttörő 
kecskeméti Forrás (lapjaink 
közül elsők közt foglalkoztatta 
a szociográfia problematikája, 
a népművészet helyzete, a kul
túra szakadása, a nyugati ma
gyar irodalom), a História 
(legutóbbi száma az 1945—63 
közti magyar történelemmel 
foglalkozó tematikus összeállí
tás), és végül a Magyar Nem
zet, melynek gazdasági, kultu
rális és politikai rovata is a 
legegyénibb ízű a napilapok 
közül.

Köze>Európa körr
beszélgetéssorozata, mely Kö
zép-, Kelet-Európa múltjával, 
jelenével, hagyományaival 
próbál foglalkozni a felszín 
alá hatolva. A tavalyi vendé
gek (Jeszenszky Géza, Király 
László, Balogh Edgár, Kővágó, 
László) után az idén elsősor
ban népi demokráciánk törté
netének, problémáival, foglal
kozik. Október 2-án Szakács 
Sándor az ötvenes évekről, 9- 
én pedig Berend T. Iván az 
1956 utáni talpraállásról be
szélget vélünk.'A további ter
vekben Fülöp Mihály meghí
vása szerepel, aki a Sztálin- 
korszak és a Hruscsov-éra 
kelet-európai történéseinek 
szakértője.

A kör programjában termé
szetesen nemcsak magyar té
mák lesznek, a nagyon kevés
sé ismert szomszédos nemze
tek közül október 23-án első
ként Szlovákiát (és a magya
rokkal való viszontagságos 
kapcsolatát) mutatjuk be tör
ténész, irodalmár, diaporámás 
közreműködéssel.

Kormányos nélküli nyolcas

Színészképzés
A SZKÉNÉ együttes felvé

telt hirdet azok részére, akik 
kedvet éreznek a színjátszás
hoz.

Jelentkezni lehet: 1981. szep
tember 5—30. között, szerdai 
és szombati napokon 18—20 
óráig. Cím: Budapesti Műszaki

Egyetem, 1111 Budapest, Mű
egyetem rkp. 3. Központi épü
let II. em. 78.

Műhelymunka: mozgás, be
széd, énekképzés, színjátszó 
mesterségbeli foglalkozások, 
szcenikai munkák.

Aktívabb fe llépésre  van szükség
amely a küldöttértekezlet el
képzelése szerint tanácskozási 
lehetőséget ad a KISZ-szerve- 
zet által kijelölt képviselők 
nek. Feladata volt még a 
KISZ-bizottságnak a nyári tá
borok megszervezése, felkészí
tése a táborokra és az őszi 
munkára.

A KISZ politikai célkitűzé
seiről beszélt ezután Ádám 
László: fontos feladat az egye
temen

a KISZ befolyásának helyreállítása
továbbá jelentős szerepválla- dolgozásában. A kialakulóban 
lásra készül a közgazdászkép- levő KISZ ilyen irányú elkép- 
zés-fejlesztés tervének ki- zelései fogják tartalmazni az

a marxizmustól idegen né
zetekkel szemben. Érzéke
nyebbnek kell lennünk ezek
kel a nézetekkel kapcso
latban, s a hatékonyság érde
kében javítanunk kell eszmei
politikai nevelő munkánk stílu
sán is. Nagyobb gondot kell 
fordítani valóságfeltáró mun
kánkra, hogy megfelelő törté
nelmi tapasztalatok alapján 
felléphessünk az egyoldalúság
gal szemben. Bizonyos körök
ben divat csak a hibák soro
lása, az eredmények elhallga
tása. Az sem jó azonban, ha 
az eredményeink mellett a hi
bákat nem hangsúlyozzuk. Ez 
az elv egyetemi vonatkozás
ban is nagyon fontos.

Az oktatásban, tananyagok
ban fellelhető nézetkülönbsé
gek fegyelmezettebb munkára 
figyelmeztetnek. Nem lehet 
eltekinteni attól, hogy a  tör
ténelmi ismeretek alapján az 
oktatási színvonalat javítsuk. 
Oktatóinkkal szemben követel
mény- a , t á r s a d a im i . . .T e n d £ ,  és- 
politikánk-- -melletti egyértelmű 
kiállás. Ha a politikai ..elköte
lezettség és a kritika felvál
lalása egységesen jelentkezik, 
akkor jobban magunk mellé 
tudjuk állítani az oktatókat 
és a hallgatókat is. Érvelést, 
meggyőzést, állandó nyitott
ságot kell tanúsítani a világ
ból hozzánk érkező kérdések
re, a válaszadás készségével.

Gazdaságpolitikai szemléle
tünkből adódóan néhány ideo
lógiai, politikai kérdés nyitott. 
Mint mondotta Szarvas elv
társ, az egyetemi pártszervezet 
több olyan fórumot rendez a 
tanév folyamán, ami ezekben 
a kérdésekben segítséget 
nyújt. Oktatáshoz kapcsolódik 
a pg-tanszék pártfórumon 
történő új tankönyvének a 
megbeszélése. Növelni kíván
ja a pártszervezet az informá
ciós ankétok számát, ahol 
mindenekelőtt saját problémá
inkról kell szólnunk a világ 
dolgai mellett.

Két feladattal felső pártszerJ 
vezetek munkájához csatlako
zunk. A Budapesti Pártbizott
ság megtárgyalja a fővárosi 
egyetemi és főiskolai hallga
tók eszmei-politikai arculatá
nak a kérdéseit. Ennek előké
szítésében részt vesz egyetemi 
pártszervezetünk is. Ebben sze
repel a hallgatók ideológiai 
arculatáról szóló pb-határoza- 
tunk öt év utáni felülvizsgá
lata, amely komoly ‘ feladatot 
jelent számunkra. Pártbizott
ságunk csatlakozik a kerületi 
pb programjához, amelyben a 
területen dolgozó értelmiségiek 
közéleti tevékenységét kíván
ja elősegíteni. A kerületi anyag 
alapján kialakítjuk a közéleti- 
ség fokozására vonatkozó egye
temi szintű feladatainkat.

Szarvas elvtárs szólt még 
az ellenforradalom leverésé
nek évfordulójáról is, amely- 
lyel kapcsolatban széles kör
ben terveznek beszélgetéseket 
a megtett 25 év eredményei
ről. Lesz . néhány központi ren
dezvény a HPCS-k és az alap
szervezetek. ..számára. Foglal
kozik a témával a Közgazdász. 
Az országos tapasztalatok 
hasznosítása mellett fel kell 
eleveníteni az egyetemi esz
mei-ideológiai oktatás meg
alapozását, a 25 év eredmé
nyeit. Ebben a munkában se
gítséget kell nyújtani a KISZ- 
nek is. Az órák adta lehetősé
geken is beszélgessenek minél 
többet oktatóink ezekről a 
kérdésekről. „Szükséges a kér
dések megválaszolása saját 
szakmánkban. Ezt követeli a 
párt és a politikai helyzet az 
egyetemen, ahol nem a hall
gatás, hanem az aktív cselek
vés visz előre” — fejezte be 
Szarvas elvtárs tájékoztatóját

A szakszervezeti bizottság 
nevében Selmeci Lajos szb- 
titkár tájékoztatta az együttes 
ülést. Az egyetemi politikai 
munka nagy feladatokat ró 
minden egyes egyetemi szer
vezetre. De csak

a körülményekkel e lé g e d e tt dolgozókkal
tudjuk ezeket teljesíteni. A 
munkahelyi demokráciával és 
bizalommal a végbement cse
lekmények igazságosságának 
érzetével. Napról napra arra 
kell törekedni, hogy a dolgo
zók döntéseinket, cselekedete
inket igazságosnak tartsák — 
mondotta az szb-titkár. Mit 
tud tenni az eszmei-politikai 
nevelőmunkáért a szakszerve
zet? — tette fel a kérdést: 
fel tudjuk mérni, melyek azok 
a körülmények, amelyek káro
san befolyásolják az egyptemi 
légkört, és igazságos megoldá
sukra törekszünk Ezzel a 
munkával támogatja a szak- 
szervezet a párt és állami ve
zetést.

Szólt még az szb-titkár ar
ról, hogy az egyetem fiatal 
oktatóinak és dolgozóinak az 
érdekeiről kevés szó esett ed
dig. Ennek érdekében is szük
ségesnek tartja az szb-titkár 
a két tömegszervezetnek, a 
KISZ-nek és a szakszervezet
nek a találkozóját. Ennek 
kapcsán is arra törekszik a 
szakszervezet, hogy elősegítse 
a kapcsolat javítását a fiatal 
és idősebb oktatók és hallga
tók között, amit a jó munka
helyi légkör megkíván.

Tájékoztatót adott még Dob

rovits Iván rektorhelyettes a 
rekonstrukció állásáról,
amelyre részletesen a követ
kező számunkban visszaté
rünk.

Komi ősi Jenő gazdasági 
igazgató számot adott a nyá
ron végrehajtott karbantartá
si és takarítási munkálatokról, 
amellyel biztosította a GH az 
oktatómunka zavartalan el
kezdését. Egyben ismertette 
azt a munkalehetőséget, ame
lyet az egyetemi ifjúságnak 
ajánl fel részben a rekonst
rukcióhoz kapcsolódó felada
tokban való részvételre, rész
ben az épület takarítására. A 
gazdasági igazgató e munká
val kapcsolatos részletes tájé
koztatóját lapunk első ol
dalán, Felhívás címmel közöl
jük.

Az együttes ülésen megbe
szélték az ifjúsági parlament 
megrendezésének, az új műkö
dési és szervezeti szabályzat el
készítésének és a felsőoktatás 
fejlesztéséhez kapcsolódó 3 éves 
egyetemi intézkedési terv ösz- 
szeállításának közös feladatait.

A tájékoztatókat kérdések 
és hozzászólások követték, s 
az elhangzottak dolgaink 
együttes kezelésének elvét 
erősítették. H. B.



Testben még úgy ahogy, 
de lélekben már kevesen voltunk

Gólyafészek Lengyeltótiban

Motoron jött a fagyi. Fotó: Sasa Ákos
— Sok szeretettel köszönt

jük vendégeinket vásárlóin
kat! Az európai Közös Piac 
ezennel megnyitja árverését!

Az árverési pulpitus mögött 
egy fekete keménykalapos úri
ember (Bakacsi Gyula), a te
remben több mint százan. És 
valóban, kezdetét veszi a vá
sár amelyen elvarázsolt porté
kák kerülnek terítékre, hatal
mas licitálások közepette. 
Kapható itt angol hidegvér 
(üveggel együtt); bravúros 
svédcsavar; a tábor „turmix 
kutyája” dándognak címezve 
és . macskanyelv .macskával — 
mindez néha 10-Í5-szörös árön 
eladva. A „Pisai Ferdetorony 
adásvételi szerződésére” példá
ul Hellebrandt Laci még a 
bajuszát is rákínálta — pech- 
jére ezt már nem licitálta fe
lül senki, úgyhogy a pénz 
mellett (Lux Walter mesteri 
borbélykodásával) a nevezetes 
bajuszt is ott helyben „be- 
kaszírozták”. Némi vigaszta
lást jelenthetett a számára, 
hogy utóbb Walter is megjár
ta: ő ugyanis borsos áron két 
skót whiskit vett, mire — a 
pénz leszurkolása után — két 
skótruhás markos legény meg
ragadta és közölték vele, hogy 
akkor most „két skót visz 
ki”. ..

be, miközben afrikai „zulusá
tán” tartott táncos prédiká
ciót . . .

A földrészek közötti küzde
lem jegyében zajlott a tábori 
sportélet egy része is: Ázsia 
rögtön az első nap meghirdet
te a Vízilabda Világkupát — 
s mellesleg meg is nyerte 
a z t : (A festői helyen, „dim- 
bes-dombos”, erdős vidéken 
épült tábor fontos tartozéka 
volt a fürdésre is alkalmas 
csöppnyi tó, itt került sor na
pokon át a vízilabda össze
csapásokra — négy fős csapa
tok játszottak, egymással — te
kintélyes számú parti szurko
lótábor előtt.)

A még ennél is férfiasabb 
sportot kedvelők pedig erede
ti európai (spanyol) bikavia
dalnak lehettek szemlélői, 
hogy aztán „BOX” márkájú, 
„amerikai” sörökkel hűsítsék 
szomjukat. . .  (Micsoda mun
ka lehetett azt a rengeteg 
Balitoni Világos címkét 
BOX-ra átragasztani!...)

— Jó ötlet ez a földrészes- 
di — jegyezték meg utóbb az 
elsősök közül többen is —, 
mert így rögtön az indulás
kor több csapat is megismeri 
egymást, és emellett több a 
program, érdekesebb maga a 
tábor.

gekkel „fűszerezve”. A munka 
„dandárja” persze a kiscsopor
tos beszélgetésekre, azaz az 
instruktorok egyéni munkájá
ra hárult, és ők igyekeztek is 
megfelelni ennek.

— Informálni, tájékoztatni, 
az egyetem számtalan lehető
ségét megmutatni, emberek 
érdeklődését felkelteni és köz
ben egymással is összehozni 
őket, mindez izgalmas feladat
— jegyezte meg Lux Walter, 
aki „öreg” létére, negyedéve
sen vállalt először csoportot.
— Kár, hogy csak kevés ta
nárszakos jelentkezett instruk
tornak!

Az esti programok egyéb
ként a következőképpen ala
kultak: szombaton instruktori 
nyitóműsor; vasárnap a „Ta
nú” című film vetítése a len
gyeltóti moziban; hétfőn szí
nes, zenés diaműsor John 
Lennonról és a Beatles együt
tesről (szemben a tekeresi tá
borral, ahol a „Tanú”-nál az 
utolsó percben derült ki, hogy 
nem jó a vetítő, a Lennon- 
műsort pedig számtalan tech
nikai műhiba miatt kellett új
ra és újra leállítani — itt 
mindkét vetítés nagyszerűen 
sikerült, sokat „dobva” a tá
bor hangulatán. Ügy látszik 
még a szerencse is a lengyel
tótiak pártjára állt.) Szerdán 
Bösz'me disco volt, csütörtö
kön pedig egyénem túl jól si
került vetélkedő. Akadt még 
skót táncház, a már említett 
„fórum” és persze folyt a ke
retjáték. Emellett a tóparti 
árnyas sétány, valamint az 
egyes emeletekhez tartozó ár
nyékos erkélyek kitűnő egye
di „alternatív programot” kí
náltak, amelyek nem is ma
radtak kihasználatlanul —, 
meggyorsítva ezzel az évfo
lyam számára egymás megis
merését . . .

Szilva, mogyoró 
és egyebek

Ä munka reggel héttől déli 
kettőig tartott. Hát óra mun
kaidő nem egy megerőltető

Már most rizsáznak

dolog —. szilvát és mogyorót 
szedett a tábor ez idő alatt, 
sajnos kevesebbet, mint 
amennyit illett volna. . .  És itt 
álljunk meg egy percre, mert 
a minimális munkakedv nem 
ennek a tábornak volt a sa
játja (Tekeresen is alig keres
ték meg az ebédre valót), ha
nem évről évre visszatérő 
gondról van szó. Egyre közis
mertebb kép, ahogyan a nyári 
középiskolás építőtáborokat di
csérő gazdasági vezetők már 
előre félnek az őszi szüretek
től, mivel hogy az „egyetemis
tákkal több a gond, mint a 
haszon”. A közgáznak egyéb
ként még viszonylag jó a híre: 
sok hasznot ugyan mi sem haj
tunk, de legalább — állítólag 
— a gond is kevés velünk. De 
vajon miért megy ilyen ne
hezen a munka. A találgatá
sok skálája a katonaélet „utó
hatásától” az „értelmiségi nya- 
valygáson” át a rossz munka-

Kukk-Lux-Kán
már-már zavaró volt, hogy 
mennyire „szétesett” a tábor 
az esti programok után. Igaz, 
a körülmények sem kedvez
tek (elég kicsik voltak a szo
bák), de mégis nagyon hiány
zott az az esti csoportélet 
(akinek nem inge, ne vegye 
f e l ...) , ami a korábbi tábo
rokban oly jellemző volt.

Tehát: szép volt a menyasz* 
szony, de lehetne még szebb 
is.

— Azért fontos ezt is meg
említeni — mondták az öre
gek, a négy tábort is megért 
Papp Zoli, Szűcs Miki, ex- 
instruktorok (Miklós évfo
lyamfelelős is volt) —, mert 
különben még azt hihetik az 
elsősök, hogy egyetemi mércé
vel ez a tábor már maga volt 
a csúcs. Hogy meg lehet elé
gedni ennyivel. Holott erről 
szó sincsen, volt már jobb, és 
lehet jobb is, függetlenül at
tól, hogy azért itt a többség 
jól érezte magát, a programok 
jelentős része bejött, és az 
eredeti célok általában meg
valósultak . . .

Ezek történtek hát Lengyel
tótiban, meg sok gitározás, 
éneklés, számtalan új kapcso
lat és sok-sok fogadkozás 
egyetemi lehetőségek kihasz
nálásáról, amelyek valóra vál
tása lassan elkezdődhet. A gó
lyák immár kirepültek tábori 
fészkükből — most már az 
egyetemen a sor!

Fóris György

Tekeresen
Szeptember 5-én, 14 óra 

20-kor indultak a gólyák el
ső nagy „vándorútjukra”, az 
őszi mezőgazdasági munkára, 
az un. „gólyatáborba”. Már 
induláskor kisebb problémák 
adódtak (helyfoglalás, csopor
tok szétosztása, stb.), de ezek 
aránylag hamar megoldódtak. 
Alig kétórás zötyögés után a 
világosi vasútállomáson bu
szok vártak minket, amelyek 
csak több fordulóval tudták a 
200 embert Alsó-Tekeresre, az 
építőtáborba elfurikázni.

A tábor azzal kezdődött, 
hogy rögtön az első nap nem 
kellett dolgozni, ami megfele
lő programok híján kellő 
alap volt a társaság szét (és 
nem össze) rázódásához, mi
vel mindenki a saját útjain 
indult el. Ez sajnos a későb
biekben is rányomta a bélye
gét szinte a tábor egészére. A 
tábor forgatókönyvének alap
ját az előző évekből merítet
ték, csak itt nem „korok”, 
hanem különböző országok 
vetélkedtek. Ügy látszik azon
ban az instruktorok első na
pi (sokat ígérő) „bevezető 
műsora” nem ambicionálta 
kellőképpen a csoportokat, 
mert sem a munkában, sem a 
délutáni programokban nem 
jeleskeídtek túlságosan. Az ér
deklődést igazán csak a klu- 
bosok, az AIESEC-esek, a 
disco, no és a Beatles-emlék- 
müsor — technikai hibák sű
rűje ellenére — tudták felkel
teni, és kielégíteni. Ezeken kí

vül még néhány „ország” csa
pata próbálkozott több-keve
sebb — de általában az ösz- 
szeverődött nézők bánatára 
kevesebb — sikerrel!

A munkában (ahol pedig si
került kifogni az őszi mun
kák legjobbjait: alma-körte 
és szőlőszüret) nem hogy nem 
strapálta halálra magát sen
ki, de még a szolid izzadtság 
fokozatáig sem jutottak el.

A tábor legnagyobb közös 
ellensége — az unalom — ha
mar megvetette a lábát, mely
re az idővel bizonyos „tace- 
paók” külön is felhívták a fi
gyelmet, de túl sok színvonal
emelkedés ezután sem követ
kezett be. Persze — kettőn áll 
a vásár — itt már nem (csak) 
az instruktorok voltak a hi
básak. Tekeresen ugyanis az 
instruktorok nagy többsége 
másodéves volt, amely egy 
bizonyos fokú tapasztalatlan
ságot sejtet, hiszen nekik is 
ez volt az első — „másik ol
dalon” átélt — táboruk. Min
denesetre tanulságnak, oku
lásnak jó volt. Lesz még jobb 
is — ha mindenki úgy akar
ja.

Két célt azért elértünk: a 
tábor végéig — ha jól tudom 
— összedolgoztunk annyi 
pénzt, hogy nem kellett kü
lön ráfizetni; na és a végére 
ha különösképpen nem is, 
de azért legalább névről 
megismertük egymást.

Zágonyi Lajos

Szakálla nőtt, kender
szervezésig minden évben fe
lettébb változatos —. csak va
lahogy egyik sem az igazi.

És ha már az ünneprontő 
kitérőknél tartunk, talán még 
egy szürke szín a különben 
jogosan színes tábori tablón:

„életnek” tanítottak
Az árverésen összejött pén

zekből utóbb ingyen sört osz
tottak a szervezők az esti ve
télkedőn — osztatlan sikert 
aratva. A több mint egy órás 
árverés is hozzájárult ahhoz, 
hogy a „földrészek versenyé
ben” — összesítésben — Euró
pa csoportja lett az első.

Tatárjárás és világkupa
Az idei gólyaszüret „kiseb

bik fele” tehát Lengyeltótiban 
fészkelt, az immár hagyomá
nyos egész héten át tartó ke- 
retjátékot pedig ez alkalom
mal a különböző földrészekhez 
tartozás jelentette. A 200 el
sős (instruktorokkal, tanárok
kal együtt 215-en voltak a tá
borban) Európa, Amerika, 
Ázsia és Afrika színeiben ver
senyzett egymással és hirde
tett meg a legváratlanabb for
mában programokat „háppe- 
ningeket”. (A szerdai Böszme- 
disco végén például ázsiai ta
tárjárás dúlta fel a tábort — 
volt akit a tábor melletti tó
ba lógattak, másokat mogyo- 
rófavesszővel üldöztek. . .  Az 
efféle eseményeknek általában 
még a tábori „Szabad Európa 
rádióban” is visszhangja 
volt...)

Egy-egy „földrészhez” kü
lönben két vagy három cso
port tartozik és minden napra 
juto't program valamelyikük 
jóvo'1 ából — általában egy 
nap több is akadt, szinte min
den napszakot kihasználva. A 
második nap hajnalán például 
egy ázsiai „müezzin” imája 
vezényelte munkába a világ 
népeit; a vasárnap déli rizs
hez pedig pálcikákkal ellátott 
„Pekingi Éttermet” rendeztek

Akadt persze, aki húzta a 
száját, hogy „minek ez, hogy- 
ják őket békén”, mint ahogy 
az is tagadhatatlan, hogy (a 
„központi” szervezésű esti 
programok némelyikét leszá
mítva) olyan esemény soha 
nem volt, amin az egész tá
bor részt vett volna. De a si
keresebbjén legalább 100-120- 
an mindig összejöttek, ez pe
dig már érezhető hatással volt 
a tábor egészének életére, 
hangulatára is.

Lennon, AIESEC, 
vetélkedő

— Az instruktori munkának 
nagyon fontos állomása a min
denkori elsős tábor — emlé
keztetett Pirityi Kati és Helle
brandt Laci, a tábor két év
folyamfelelős vezetője. — A 
csoportok itt jönnek össze iga
zán itt ismerik meg egymást 
— hogy milyen lesz az egész 
éves együttlétük, az jelentős 
részben az itteni egy héten 
múlik. Emellett nagyszerű al
kalom ez a pár nap az inst
ruktori munka lényege szem
pontjából is: az egyetemi élet, 
a különböző „tevékenységi 
centrumok” előzetes megis
mertetésére, az „egyetemistává 
válás” elkezdésére.

Ez utóbbit több szervezett 
program is segítette, így a 
klubról, a KÖZGAZDÁSZ-ról, 
a szak- és elméleti kollégiu
mokról és más egyetemi mun
katerületekről tartott fórum 
—, közülük is különösen lát
ványos volt az AIESEC-esek 
előadása, élménybeszámolók
kal, konkrét információkkal, 
sőt „eredeti” külföldi vendé

A z
Az 1978/79-es tanévben ri

portsorozatot írtam a Közgaz
dászban „Az életnek tanu
lunk?” címmel. Különféle ri
portalanyok megszólaltatásá
val arra kerestem a választ, 
hogy az egyetemi oktatás

eléggé fe lk é s z íti-e
a gyakorlati pályára a leendő 
közgazdákat. Az összkép meg
lehetősen borúsra sikeredett. 
Nos, mivel két éve már én is 
gyakorló közgazda vagyok, sa
ját tapasztalataim megírásával 
ezt a borús képet szeretném 
egy kissé derűsebbre festeni.

Az 1979 szeptemberében tu
datlanságom teljes tudatával 
léptem be a Videoton Számí
tástechnikai Gyár Fejlesztési 
Intézetének kapuján. Megszep- 
penésem tovább fokozódott, 
amikor megtudtam, hogy osz
tályvezetőm, csoportvezetőm 
külföldön tartózkodik, és még 
íróasztalom sincs. További 
megszeppenésre már nem volt 
időim. Az osztályvezető-helyet
tes ugyanis egy rövid vállalat
ismertetés után néhány mű
ködésünkre vonatkozó doku
mentumot, majd rövidesen 
munkát nyomott a kezembe. 
Már az első nap úgy mentem 
haza, hogy másnapra is ma
radt tennivalóm. Vagy két he
te voltam a cégnél, amikor 
sor került a „mély , vízre”, 
ami nálunk az 1980. évi árren
dezés előkészítését jelentette.

Osztályunk közvetlenül a 
gyár műszaki igazgatója alá 
rendelt koordinációs szerv, 
melynek a fejlesztés, a gyár
tás és a kereskedelem közti 
kapcsolattartás a feladata. A 
csoport, ahol dolgozom, a ki
fejlesztendő és a fejlesztésből 
kikerülő termékek árainak 
meghatározásával foglalkozik, 
illetve mindazzal, ami ehhez 
kapcsolódik. így kerültünk az 
1980-as árrendezésbe, amit 
rögtön követtek a következő évi 
térvárak és mire ezen is túl
jutottunk, azon vettem észre 
magam, hogy a társaság „ru
tinos” tagja vagyok. Önálló 
feladatokat kaptam és még az 
év folyamán külföldi kikül
detésre is menteim.

Tavaszra már nemcsak a 
„hogyan csinálni?”, hanem a 
„mit kell csinálni” kérdések
ben önállósághoz jutottam, 
persze amennyiben ezt a szer
vezeti működés kötöttségei le
hetővé tették. Ügy érzem, ez
zel a beilleszkedés szakasza 
le is zárult és bár a sokéves 
tapasztalatok még hiányoznak, 
szakmai szempontból nem va
gyok már pályakezdő sem.

Nem tudok valamiféle szé
dületes karrierről beszámolni, 
hiszen gondolom sok, volt év
folyamtársamnak több a fize
tése, magasabb a pozíciója, 
gyakrabban járt külföldön, 
mint én.

Sokan irigyelhetik vi

szont azt a bizalmat és vi
szonylagos önállóságot, amit 
munkámban élvezek. Mindezt 
pedig — bármennyire is nem 
hittem hallgató koromban — 
az egyetemen szerzett felké
szültségemnek köszönhetem. 
Ipar szakra jártam, a „Gazda
sági szervező” blokkra, és két 
nyelvből tettem le a vizsgát. 
Az, hogy ez az utóbbi közvet
lenül is hasznosul — nyelv
pótlék, kiküldetések formájá
ban — senki előtt sem kétsé
ges, munkaköröm azonban 
olyan, hogy a közvetett hasz
nosítás maximális. Mint

egy k o o rd in á c ió s  szerv

dolgozója, főként azokat az is
mereteket tartom értékesnek, 
amelyeket a vállalatról, mint 
működő rendszerről tanultam. 
Nehéz lenne ezt tantárgyakra 
bontani, hiszen a technológiá
tól kezdve a szociológiáig min
den nyújtott ehhez valamit. 
Mivel a rendszergazdálkodás 
szabályait az informatika és az 
ipari szervezés keretében ta
nultuk, ezekre mégis melegen 
felhívom a mostani iparsza
kosok figyelmét. Az ipargaz
daságtan és ipari szervezés 
tárgyak olyan vállalati folya
matokkal ismertettek meg, 
amelyekben nem veszek 
mindenben részt, de ismerem 
őket, és ha munkám során 
érintkezésbe kerülök velük, tu
dom, mit várhatok el tőlük és

mit vagyok köteles adni nekik. 
Végül a legtöbb hasznos tu
dást a gazdasági szervezés 
blokk egésze jelenti számom
ra. Ott úgy megtanították ne
kem mindazt, amit a működő 
szervezetekről tudni kell. hogy 
alapján egész könnyen és 
gyorsan igazodtam el vállala
tunk első pillantásra kissé kú- 
sza szervezeti dzsungelében. 
(Amikor a vállalat utolsó szer
vezeti sémája készült, osztá
lyunk még nem létezett.) Iga
zán nem túlzók, a hajdanában 
tananyaghoz leegyszerűsített
nek hitt magatartások, szituá
ciók és egyéb példák közül is 
számtalannal találkoztam már.

Summa summárum:

m égiscsak  fe lk é sz íte tt
a gyakorlatra ez a négy év. 
Nem akarok általánosítani, hi
szen sok embertől hallottam 
az ellenkezőjét. Nekem azért 
sikerült kiaknázni az egyetem 
kínálta lehetőségeket, mert 
kezdettől fogva tudtam, mit 
akarok és ehhez választottam 
az alternatív tárgyak közül, a 
kötelezőket pedig tanultam 
magáért a megismerésért, és 
— mint jó közgazdászhoz il
lik — az ösztöndíjért.

így most elnézést kérek 
mindazoktól, akiket a cikk
sorozattal annak idején oktatói 
mivoltukban megbántottam és 
töredelmesem beismerem — 
az „életnek” tanítottak.

Némethné Fái Kata



Volt egyszer egy KISZ-tábor
A szervezés egy apró hibá

ja folytán a leilei KlSZ-tábor- 
ba utazók vonata a megadott 
időponthoz képest kb. egy óra 
késéssel indult. A KISZ-tábor 
programjai zökkenőmentesen, 
a feltételezhető menetrend 
szerint lezajlottak. A kezdeti 
késés ennek ellenére a tábor 
végére tetemesen megnöveke
dett. Átvitt értelemben termé
szetesen.

★
A tábor a megnyitás for

maságainál hetvenegynéhány 
lelket számlált. Első vendé
günkhöz, Bárd Andráshoz nem 
volt túl nagylelkű a tábor
rend: mindössze egy órában 
kellett a KISZ-ről beszélnie. 
Előadása első része áttekintés 
volt a KISZ-t körülvevő tár
sadalomnak az utóbbi 5—8 
évben végbement változásai
ról, majd néhány gondolattal 
a KISZ X. kongresszusát érin
tette. Sokan feljegyezték egy 
mondatát: A X. kongresszus 
funkciója, hogy rögzítette és 
visszafordíthatatlanná tette 
azt a felfogást, amely szerint 
a KISZ politikai szervezetté 
vált-válik. Szervezeti kérdések 
alcímmel lehetne összefoglal
ni az előadás második részét. 
Ebben maguktól értetődő ter
mészetességgel sorakoztak ta
valy még eretneknek tartott 
gondolatok: Növelni kell a 
KISZ belső demokratizmusát; 
az apparátus átrendeződése 
árán is szükséges a rétegekre 
szabott irányítás és némi ré
tegautonómia; az egyetemi és 
főiskolai szervezetek irányí
tása segítse az együttműkö
dést és a közös tevékenységet 
az intézmények között; hasz
nos volna tág terét adni a 
hallgatói kezdeményezéseknek 
a közművelődésben a KISZ 
mellett is; a KISZ-tagok és a 
szervezeten kívüliek viszonyát 
ésszerűen szükséges rendezni, 
itb. A táborlakók többsége itt 
tudta meg, hogy a KISZ KB 
1966 óta először megtárgyalja 
az egyetemekre és a főiskolák

ra vonatkozó irányelveit. Va
jon, képes lesz-e a szervezet 
önkritikusan és rugalmasan vé
gigtekinteni az egyetemeken, 
és az elemzés után tovább 
erősödik-e a hallgatók érde
kednek feltárása és képvise
lete? Ezek tételesen is egyre 
áttekinthetőbben megjelen
nek és átfogják a hallgatói 
pályafutást a beiratkozástól a 
pályakezdésig, az oktatási kér
désektől a szociális helyzetig. 
Ez utóbbiról szólva Bárd And
rás ismertetett néhány ered
ményt, és változatlanságot az 
utóbbi hónapokból; 1982. ja- 
ruár 1-től 30-40 százalékkal 
nő az ösztöndíjak összege, jó 
lenne ezt az eddiginél korsze
rűbb mechanizmussal eloszta
ni; nincs lényeges javulás a 
réteg kollégiumi helyzetében, 
szükséges a segélyezés és az 
albérletek közvetítésének fej
lesztése.

★
Este Közép-Európa körre 

gyűltünk össze a tábor egy 
véletlenül világos szobájában. 
B. Kiss Tamás és barátai köl
tők, tudások életével, munkás
ságával mutattak a régebbi- 
közelebbi múlt és a jelen vi
szonyai között autentikus ke
let-európai magatartásokat.

A programot álomkór, szesz, 
Böszme-disco és limbóverseny 
követte.

★
Kedden a , tábor saját szel

lemi erőforrásaiból merített. 
Elsőként Ádám László KISZ- 
titkár számolt be a küldött- 
gyűlés óta eltelt időszakról. 
Létrejött a hallgatók koordi
nációs fóruma, működtek a 
munkabizottságok, lezajlottak 
az építőtáborok, valamint a 
tőketábor, az instruktori tá
bor. A KlSZ-titkár ezeket po
zitívan értékelte. A nyár fo
lyamán képviseltette magát az 
egyetem a turisztikai tábor
ban Fonyódon és az érdekvé
delmi táborban Tatán, vala
mint a szarvasi KISZ KB tá
borban is volt közgázos KISZ- 
biz. tag.

Ádám László ezután az ak
cióprogram-tervezetről beszélt, 
aminek legfőbb célja a KISZ 
tekintélyének és politikai be
folyásának helyreállítása a 
hallgatók körében, az egyete
mi közéletben.

Szilvássy György, a KISZ- 
bdz. tanulmányi és érdekvé
delmi felelőse az érdekvéde
lemről beszélt. Először jogi 
alapjairól, ezután az érdekvé
delmi rendszer felépítéséről, 
végül az aktuális feladatokról. 
Szerintem a hasznosság ér
dekében ez utóbbiról kellett 
volna „csak” szót ejteni, ám 
előadás helyett a vita, vagy az 
eszmecsere műfajában. Annál 
is inkább, mert van már 
egyetem (a BME), ahol mind
ezt a tavaszi tanácskozások, a 
KISZ-kongresszus és a kül
döttgyűlések alapján már 
megcsinálták és Mit képvisel
jünk címmel sokszorosítva a 
nagy nyilvánosság elé tárták.

A délelőtti előadók sorát 
Tóth Balázs zárta, aki a kö
zeljövőben érvénybe lépő kez
deményezéseket és az Ifjúsági 
Parlamenttel kapcsolatos tud
nivalókat foglalta össze. Héra 
Attila sportfelelős tájékoztatta 
a tábort a következő tanév 
sportrendezvényeiről.

Az ebéd utáni órákat testi 
örömöknek szentelte a társa
ság: a többség a sportverse
nyekre nevezett, volt aki alud
ni téít, mások az ebédet zár
ták le egy palacsintázással. A 
délután további részében a 
karok akcióprogramjaikat ter
vezték, és a másnapi kari 
konzultációra készültek.

Az este a szakkollégiumé 
volt. Nehezen indult, monológ
szerű fejtegetés kiscsopor
tok fontosságáról az asztal 
egyik oldalán, unott, bölcs, 
álmos, cinkos, tartózkodó stb. 
hallgatás a másikon. Aztán 
kialakult azért a párbeszéd, 
néhány tapogatózó kérdés is 
elhangzott — pl.: milyen sze-

I
mélyiségjegyek kellenek ah
hoz, hogy valaki szakkollégis
ta lehessen. Akit utána kér
deztem, többnyire elégedett 
volt a találkozóval, mondván: 
nem szabad türelmetlennek 
lenni, nagy eredmény, hogy a 
KISZ el tudta fogadtatni, 
hogy többek között a szakkol
légiumot sem kívánja magába 
olvasztani és most a szak- 
kollégium is együttműköd
ni látszik. Ez valóban fon
tos, csak azt nem tudni, 
mire jó, mert nemcsak az 
együttműködés jellegéről és 
témáiról nem esett komo
lyan szó, de a kapcsolat fenn
tartásának módjai sem kerül
tek szóba.

Aki még győzte szusszal, az 
ideológiai tárgyak oktatásáról 
beszélgethetett; a legkitartób
bak hajnalig bírták.

★
A szerda a csúcstalálkozók 

napja volt. Az egyetem vezetői 
Pesten is ritkán láthatók any- 
nyian együtt, mint ahányan a 
busszal, vagy kocsival Lellére 
eljöttek.

Csizmadia Ernő rektor elő
ször általános tájékoztatást 
adott a felsőoktatás tovább
fejlesztésének eddigi meneté
ről és témáiról, majd e téma 
jövőjéről beszélt. Ezután az 
1981/82-es tanévről szólt. El
mondta, hogy a továbbfejlesz
tés ércekében folyik a tan
anyagok felülvizsgálása és 
bennük a törzsanyagok*, illet
ve a posztgraduális képzésre 
utalható anyagrészek kijelölé
se. Sor kerül a vizsgarend- 
szer felülvizsgálására és az 
előadások és a gyakorlatok 
színvonalának ellenőrzésére. 
Fontos, hogy a tanári kar és 
a diákok között jobb kapcso
lat alakuljon ki. Az oktatásról 
szólva a rektor hangsúlyozta 
a szakmai készségek nevelés
sel való fejlesztésének fontos
ságát. Az ismeretanyaggal vi
szonylag „rendben vagyunk”, 
de a nevelésben előre kell

lépni. Rektorunk szerint a 
szüléteket is fel kell használ
ni a „hallgatói búbánatok'' 
meghallgatására és megoldá
sára. A rövidesen sorrakerülő 
ifjúsági parlamenteket abból 
a szempontból tartotta érde
kesnek, hogy azok remélhető
leg minél több ponton kikez
dik majd a mostani, az okta
tási folyamatot minimalizáló 
rendszert

Csizmadia Ernő rektor után 
Szarvas László az egyetem 
párttitkára szólt az eszmei-po
litikai nevelőmunka néhány 
kérdéséről és a pártszervezet 
idei terveiről. A nemzetközi 
helyzet változásai, a feszültség 
növekedése szükségessé teszi, 
hogy erősödjön és két terület
re koncentrálódjon a nevelő
munka. Szükség van bizonyos 
konkrét nézetek elleni küzde
lemre, és szükség van a mar
xista történetszemlélet kiala
kítására és erősítésére. Ez 
utóbbi összetevőiként fontos a 
nemzetközileg jelenleg is ki
élezett osztályharc tanulságai
nak ismerete, fontosak a reális 
értékítéletek, és a demokrácia 
kérdéseinek napirenden tartá
sa. A pártbizottság több tan
széki pártszervezet bevonásá
val Ideológiai konferencia 
megrendezését határozta el.

Az ideológiai tanszékek 
pártcsoportjaival megvitatják 
majd az új pg tankönyv anya
gát is. Szerepel a pártszerve
zet idei tervei között az 
egyetemi KISZ-szervezet he
lyének, szerepének felmérése, 
és a feladatok egzaktabb meg
határozása. Ebben a KISZ- 
esek alkotó részvételére is 
számítanak. Végezetül a párt
taggá nevelésről beszélt 
Szarvas László.

Dobrovits Iván a rekonst
rukció helyzetéről adott tájé
koztatást. Részletesen ismer
tette a rekonstrukció helyzeté
vel beálló, a jelenlegihez ké
pest paradicsomi állapotokat. 
Űj menza, új klub grillbárral, 
nyitott zsibongó, csobogó ivó- 
kutak kollégiumi számítógép- 
termek, új könyvtár légkondi
cionált olvasóval és számítógé
pes katalógusrendszerrel — 
mindez a mostani diákoknak 
nem fog örömet okozni.

Sokkal inkább mai kérdés a 
kollégiumi helyzet. Idén az 
egyetem 950 körüli kollégiumi 
férőhellyel rendelkezik, em
beremlékezet' 'óta ‘ néin volt 
ilyen kedvező a helyzet. Igaz, 
ez csak erre a tanévre szól, 
úgyhogy a gondok jövőre új
ra súlyosbodnak.

★
Végezetül Komlósl Jenő 

gazdasági igazgató mutatko
zott be a tábornak. Elmond
ta, hogy a rekonstrukciós 
munkákban szerződéssel a 
diákok is részt vehetnek „tisz
tességes fizetésért”, az egye
temről kikerülő bontásanyag 
bevétele pedig ezentúl a 
KISZ-bizottság pénzét gyara
píthatja majd.

Az egyetem vezetőinek mo
nológjai után kérdésekre nyílt 
lehetőség. A kérdések szám
szerű többsége idő, bátorság, 
tájékozottság, érdeklődés, 
koncepció híján teljesen lé
nyegtelen vagy irreális volt, 
pl. miért nincs az egyetem
nek csónakháza és mikor lesz; 
milyen, szempontok alapján 
kerül valaki a szüreten egyik 
vagy másik táborba, hol lesz
nek tornatermek a közgázon a 
rekonstrukció után, stb. A 
válaszok ebben a körben a 
kérdések színvonalához iga
zodtak. Volt azután egy ke
ményebb kör is: az albérleti 
segély III. kategóriáig adható, 
de aki kaphatná, szinte kivé
tel nélkül kollégista. Kapják 
tehát valóban az albérlők, a
IV., V., VI. kategóriások. A 
válasz: nem lehet. A táborban 
is kézről-kézre jártak az EL
TE és a BME új kiadványai. 
Hogy lehet, hogy nálunk 
még a KISZ-bizottság sem 
tudta keresztülvinni új folyó
irata megjelenését, az egyéb 
sokszorosítási nehézségekről 
nem is beszélve? Hogyan vál
tozott a közművelődési tit
kárság személyi összetétele. 
Miénk lesz-e a Várklub? Jó 
lenne, ha a jövőben eszme
csere és érdekegyeztetés előz
ne meg, és alapos tájékozta
tás követne bizonyos döntése
ket (pl rektori utasítás a 
nyelvi képzésről). Az e kérdé
sekre adott válaszok — fogad
tatásuk alapján legalábbis — 
nem találtattak kielégítőnek.

★
Délután a karok külön-kü- 

lön találkoztak vezetőikkel. 
Ahol jelen voltam, arról nem 
sok jót mondhatók: az akció- 
programban csupa bemutat
kozás, bál, kirándulás, tájé
koztató, Illés nosztalgia-disco 
szerepelt. A kari pártszerve
zet titkára beszámolt arról, 
hogy az oktatóknak előadás- 
sorozatot szerveznek, hogy az 
elfoglaltságaik miatt így tá
jékoztassák őket egy-egy té
máról. Terveik szerint első 
alkalommal a Társadalomtu
dományi Intézetből hívnak 
meg valakit, aki az egyetemi 
hallgatókról, egyéniségükről, 
az utóbbi időszak eseményei
ről tart majd előadást.

★
Este tábortűz, csellengés, 

kártyázás, disco volt a válasz
ték. Csomagólt a tábor att
rakciója, a könyvesbolt is, 
ahol a közelmúlt ritkaságai 
voltak olcsón kaphatók.

Reggel táborzárás és lassú 
séta az állomásra. Egy vonat 
épp az orrunk előtt ment el, 
tulajdonképpen el is érhettük 
volna. Mint ahogy a táborban 
is elérhettünk volna egyet, s 
mást. Fonyódról jött még vo
nat, ezzel rendben is vol
nánk, most még a régebbi jó 
formánkat kéne valahogy 
utólérnt.

Molnár Gabriella

Megjelent az Egyetemi Szemle
/ l e s  oktatási reformról, ért-e a polgár 

3íarx „nyelvén99?, a munkás tanácsokról
A legfrissebb Egyetemi 

Szemle (1981 /2.) két leg
aktuálisabb cikke, az oktatási 
reformmal foglalkozik. Maro
si Miklós idézi a közelmúlt
ban a Magyar Tudományban 
publikált „Válaszút előtt a tu
dományegyetem” című vitaso
rozat néhány gondolatát, töb
bek között az egyetemi háló
zatunk túlfragmentáltságáról. 
Nem tudom, ez vonatkoztat
ható-e a közgazdászképzésre, 
de az oktatási-nevelési folya
mat fragmentálódása már an
nál inkább. Ez a kérdés, már 
a legutóbbi, 1974-es reform 
idején, s azóta is napirenden 
van. Számtalan fórumon el
hangzott, hogy kevesebb szá
mú, témakörű, mélyebb isme
retet nyújtó tantárgyra kelle
ne koncentrálni, s bár történ
tek lépések ebben az irány
ban, de a probléma mégsem 
tekinthető lezártnak.

Nagyobb, teoretikusabb kér
dés az egyetemi és főiskolai 
szintű közgazdászképzés vi
szonya. Marosi Miklós: ......
célszerű megállapítani azt, 
hogy a szakemberképzés és a 
„tudósképzés”, a diszciplináris 
oktatás nem egymást teljesen 
kizáró alternatívák. A jelen
kori egyetem egyfelől a szak
emberképzést csak „széles” 
tudományos alapokon valósít
hatja meg, másfelől azt a vi
szonylag csekély számú tudós
jelö ltet... nem zárhatja va

lamiféle diszciplináris fogdá
ba: először potenciális szak
emberré kell képeznie. (A már 
idézett új svéd és NSZK-beli 
reformtervezet is hangsúlyoz
za azt, hogy a kétféle képzés
nek egymással össze kell függ
nie.)”

‘C'oben a szellemben vetette 
papírra az elképzeléseit 

a közgazdászképzés korszerű
sítéséről Stark Antal. Bér a 
legutóbbi szám Látókörében 
lapunk már foglalkozott vele, 
mégis még egyszer a lényeg: 
o kétfokozatú rendszer. Nincs 
külön főiskola és egyetem, ha
nem egy egységes hároméves 
főiskolai szintű képzés, ahol 
kiválasztódhatna a diákok 
azon csoportja, amely elvégez
heti a IV—V. évet. „A közgaz
dasági tevékenység szó szerint 
a köz (az ország, a népgazda
ság) javaival való gazdálkodást 
jelent. Ez olyan elemzési, mód
szertani jártasságot, magasfo
kú elméleti tudást, széles kö
rű tényismeretet és gyakorlati 
irányítókészséget igényel, amit 
megszerezni csak szűk hallga
tói réteg lehet képes, olyan 
hallgatói réteg, mely fokoza
tos kiválasztódást igényel. Ez
zel egybevág, hogy a népgaz
daság ilyen jellegű szakember 
igénye is viszonylag korláto
zott. Tekintettel arra, hogy 
ugyanakkor a vállalatgazdál
kodási szakemberek iránti

Igény szinte kielégíthetetlenül 
széles körű, a képzés megol
dása is adott, a szervezetten 
kétfokozatú képzési rendszer 
keretében.”

„A hallgatók tehát űz első 
három év során lényegében 
azonos . . .  erősen gyakorlatias 
ismeretanyag birtokában ke
rülnének válaszút elé. Munkát 
vállalnak üzemgazdász diplo
mával, vagy .,. folytatják ko
rábbinál lényegesen differen
ciáltabb struktúrában tanul
mányaikat a közgazdász diplo
máért.”

Azt hiszem, ez az elképze
lés versenyképes alternatívája 
a főiskola és egyetem (mind
máig meg nem történt) radi
kális szétválasztásának. Persze 
egy kis létszámú közgazdasági 
tudományegyetem gondolata 
továbbra is nagyon csábítónak 
látszik. Végezetül két kérdés 
a kétfokozatú rendszerhez. 1. 
Mi lesz a tanárképzéssel? Be
illeszthető-e a kétfokozatú 
rendszerbe? 2. Szükség van-e 
továbbra is közgazdasági 
szakközépiskolára? A cikk ta
nulsága szerint ugyanis már 
az első két év elvégzése kö
zépfokú képesítést adhat. Ta
nulnának-e a szakközépiskolá
sok ezalatt újat?

At aktuális témák után a 
szemlében megjelent két 

elmélettörténeti tanulmány 
közül lássuk Hild Márta „A

polgári közgazdaságtan Marx- 
kritikájának történetéről” cí
mű dolgozatát. Milyen volt a 
Tőke fogadtatása a polgári 
közgazdák körében? Semmi
lyen, mert nem olvassák. — 
írja a tanulmány. Dühring 
urat és néhány jelentéktelen 
kritikust leszámítva a közgaz
daságtan szinte észrevétlenül 
siklik el a Tőke fölött. A hely
zet a modern polgári közgaz
daságtan kialakulásától, az 
I870-es évektől kezdve sem 
sokat változik. „A polgári köz- 
gazdaságtan új irányzata an
nál is inkább hallgatott Marx
ról, mert még a saját polgári 
hagyományaitól is messze el
rugaszkodott. Egyáltalán nem 
viszonyultak Marxhoz, mint 
tudóshoz, benne semmiféle el
lenfelet nem láttak.

Az előző magatartás nagyon 
hosszú ideig érvényben maradt, 
még a modern polgári közgaz
daságtan nagy fordulópontján, 
a nagy gazdasági válság ide
jén, létrejött keynesi forrada
lom idején is ez volt jellemző. 
Ebben jelentős szerepe volt 
Keynesnek is, akinek nagyon 
elítélő véleménye volt Marx
ról. Bár állítólag soha nem ol
vasta a marxi műveket, de 
azokat a „vörös könyvtárak 
zavaros lim-lomának” nevezte.

Marx felfedezése a közgaz
daságtanban tulajdonképpen a 
korai marxi írások, a „Gaz
daságfilozófiai kéziratok” és 
„A német ideológia” első tel
jes terjedelmű 30-as évekbeli 
megjelenésének, s ezek m ás  
társadalomtudományi ágakat 
megtermékenyítő hatásának 
köszönhető. Az érdeklődést 
bizonyítja nagyszámú elemzés, 
könyv, s a Tőke első kötete

megjelenésének 100. évfordu
lóján rendezett tudományos 
ülésszak az USA-ban és az 
NSZK-ban.

Ez azonban nem jelenti a 
helyzet olyan megváltoztatá
sát, mely Időszerűtlenné ten
né Robinson asszony 40-es 
években leírt sorait, „A m o 
d e rn  po lgári kö zg a zd a sá g ta n  
o ly a n  é lesen  h a tá ro ló d o tt el 
M a rx tó l és a m a rx iz m u s tó l,  
h o g y  eg ym á s n y e lv e ze té t  sem  
é r te t té k  m eg .”

Azt hiszem, azok számára, 
akik elmélettörténeti tanul
mányaikon átküzdötték magu
kat, ez nem szorul külön iga
zolásra. Mégis — túllépve 
azon, hogy a polgári közgaz
dák értik-e Marxot, vagy a 
marxista politikai gazdaság
tant —, azt hiszem n e k ü n k  
fo n to sa b b  „ p o lgáriu l” é r te n i

A politikai gazdaságtanról a 
közgazdaságtan végképp le
vált, hisz kiderült, hogy az 
árutermelő gazdaságok azonos 
csónakjában evezünk. Bár a 
polgári közgazdák nem értik, 
vagy nem értékelik a Tőke 
első kötetét (túlontúl elvont, 
Illetve „ideologikus”), annál 
Inkább a harmadik kötetet. 
Nem lévén filozófusok, nem 
érdeklik őket a magasszintű 
absztrakciókról való konkretl- 
zálási folyamat egyedülálló, s 
mesteri lépései. A tőke alak
zatainak azon formái érdeklik 
őket, amelyek (Marx szavai
val) „A társadalom felszínén, 
a különböző tőkék egymásra 
hatásaiban, a konkurenciában 
és maguknak a tőkés terme
lés szereplőinek mindennapi 
tudatában fellépnek.”

A Tőkének ez a meg nem 
értése a polgári közgazdák ál

tal tanulság arra, hogy a pol
gári tá r sa d a lm a k  a k tu á lis  g az
d a sá g s zo c io ló g ia i p ro b lé m á i
n a k  m eg o ld á sá h o z az e lső  k ö 
te t  a b sz tra k c ió s  s z in tje  n e m  
ad seg ítség e t, m in t  a h o g y  a tni 
sz á m u n k ra  is inkább e lm é le ti
fi lo zó fia i je len tő ség ű , s a szo
cialista gazdaság p ro b lém á ira  
sem  ad  vá la szt,

A jövőben — azt hiszem — 
a közgazdaságtan és a vele 
valószínűleg egyenrangúvá 
váló gazdaságszociológia nyel
ve (kerülve a filozófiai mély
ségeket) egyre Inkább közös
sé válik. S mivel sajnos ezen 
a téren van mit behoznunk, 
ez a közös nyelv — ezen tu
dományágak hazai művelésé
nek folytonossága a múltban 
megszakadván — jórészt át
vett, adaptált lesz.

V égü l egy kis politika;
~  Szarvas László írása, az 

üzemi demokráciával, illetve 
annak hiányával foglalkozik 
történeti jelleggel, 1968-ig.

„Az üzemi demokrácia két 
fő feltétele Magyarországon 
az állami gazdaságirányítás 
tervutasítások formájába« 
. . .  és a termelés társadalmasí
tásának, a munkások részvé
telének szakszervezeti keretei
ben jött létre. . .  A tervgazdál
kodás követelményének és a 
szakszervezetek szerepének 
értelmezésében azonban — 
sajnálatos módon — nagyon 
hamar súlyos torzulások kelet
keztek. Az üzemen belüli vi
szonyokat a túlzott központo
sítás jellemezte. „Az igazgató 
a vállalat működéséért egyéni
leg felelős”, — mondta kJ a 
vállalatról szóló 1950/32. sz, 
törvényerejű rendelet,” amely



Az egyetemen a hallgatók 
képzési idejük alatt két nyel
vet kötelesek 'tanulni, és nyel
vi tanulmányaikat záróvizsga 
vagy szigorlat formájában kell 
lezárni.

A nyelvoktatás keretében öt 
ENSZ-nyelvet: angolt, fran
ciát, németet, oroszt és spa
nyolt, és — szükség esetén — 
nem ENSZ-nyelveket (ún. kis- 
nyelveket) kell tanítani.

Az egyetemen folyó szak
mai képzés sajátosságainak 
megfelelően az idegen nyelvek 
oktatása kettős tagozódását a)

Rektori utasítás
A nappali tagozaton folyó nyelvoktatást szabályozó

rendelet végrehajtására
tárgyaló (nyelvigényes), b)  
szakszöveg-olvasási (nem 
nyelvigényes) szintű követel
ményeket támasztó szakokon 
tanuló hallgatók nyelvi kép
zése.

A nyelvoktatás tagozódása
I. ÉVFOLYAM

1. Azok a hallgatók, akik 
tárgyaló szintű nyelvtudást 
előíró szakokon (nemzetkö
zi kapcsolatok, külgazdasági 
és közlekedés) szeretnék ta
nulmányaikat folytatni, az 1. 
évfolyamon két nyelvet tanul
nak. Akik a középiskolában 
két nyelvet tanultak és tanul
mányaikat nyelvigényes sza
kon szeretnék folytatni, aján
latos, hogy azokat a nyelve
ket tanulják, amelyeket a kö
zépiskolában is tanultak. Akik 
latint vagy olaszt tanultak, 
valamilyen új-latin nyelvet 
választhatnak. Akik egy nyel
vet tanultak, kötelezően ta
nulják az oroszt, második 
nyelvként pedig bármelyik 
másik ENSZ-nyelvet választ
hatják.

2. Akik szakszövegolvasói 
nyelvtudást előíró szakon kí
vánják tanulmányaikat foly
tatni, tanulmányaik alatt két

Idegen nyelvet tanulnak (orosz 
és egy másik ENSZ-nyelv), az 
egyiket az 1—3. félévekben, a 
másikat a 4—8. félévekben, 
szabadon választott sorrend
ben.

TÁRGYALÓ sz in t ű
NYELVTUDÁST ELŐÍRÓ 

SZAKOK KÉPZÉSE
Az ezeken a szakokon folyó 

nyelvoktatás célja, hogy a2 itt 
végzett közgazdászok a köte
lező, illetve az alternatív ide
gen nyelvet tárgyaló és vita
képes színvonalon sajátítsák 
el.

Nyelvigényes szakra az ve
hető fel, aki az 1—2. félévben 
két ENSZ-nyelvből előtanul
mányai alapján megfelel, il
letve a 2. féiév végéig az 
előírt tananyagot mindkét 
nyelvből legalább 4-es szintig 
elsajátította. (Egyéni elbírálás
sal szoros kivételként a gyen
gébb eredmény is elfogadha
tó.)

A nyelvórák száma a köte
lező nyelvből.

Az I. évfolyamon kötelezően 
választott nyelvből a hallgatók 
kötelesek a 3. félév végéig 1 
záróvizsgát tenni. A 3. félév 
végén kell jelezni, hogy a 4. 
félévtől milyen nyelvet akar
nak kötelezően tanulni. (Ha va
laki az 1. záróvizsgát orosz 
nyelvből tette, úgy a 2. nyelv
ként egy másik ENSZ-nyelvet 
választ, ha az 1. záróvizsgát 
nem orosz nyelvből tette, ak
kor a 4. félévtől oroszt kell 
tanulnia.)

A hallgatók legkésőbb a 8. 
félév végén kötelesek a 2. 
nyelvből is a záróvizsgát leten
ni.

A tanulmányaik utolsó fél
évében tehetnek fakultatív 
szigorlatot azok a hallgatók, 
akik a feltételeknek eleget tet
tek.

FELMENTÉSEK
I. A SZÉT tanfolyamain ta

nult hallgatók, akik a közép
iskolában orosz nyelvet nem 
tanultak — kérelmükre —, a 
kötelező nyelvi képzés egész 
ideje alatt orosz nyelvet ta
nulhatnak. Ezek a hallgatók
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nyelvi tanulmányaikat a 8. 
félév végéig az 1. záróvizs
gával zárják.

2. Mentesülnek a nyelvi 
órák és a záróvizsga-kötele
zettség alól, akik az adott 
nyelvből közép- vagy felsőfo
kú állami nyelvvizsga-bizo
nyítvánnyal rendelkeznek, 
vagy középiskolai tanulmá
nyaikat az adott nyelven foly
tatták. A nyelvigényes sza
kon tanulók azonban a 7. fél
évtől részt vesznek a nyelvi 
foglalkozásokon és szaknyelv
ből kiegészítő szigorlatot tesz
nek; oroszból legkésőbb a 8., 
második nyelvből a 9. félév
ben.

3. Mentesülnek az orosz órák 
látogatása alól, akik bármely 
szláv nyelvből nyelvvizsga-bi
zonyítvánnyal rendelkeznek 
vagy középiskolai tanulmá
nyaikat e nyelvek valamelyi
kén folytatták.

4. A kötelező nyelvoktatás 
alól azok mentesülnek, akik 
két záróvizsgát, illetve a szi- 
gorlatot(-kat) az előírtnál ko
rábban tették le.

Fakultatív nyelvoktatás
1. A tantervben a teljes ta

nulmányi idő alatt heti 4 fa
kultatív nyelvórát kell bizto
sítani. A Nyelvi Intézet a hall
gatók fakultatív nyelvtanulási 
igényeinek képességei és le
hetőségei határáig köteles ele
get tenni.

2. Fakultatív nyelvórát mind 
a nyelvi, mind a szakmai té
ren jó hallgatóknak biztosí
tunk.

(Feltétel az I. évfolyamon: 
a nyelvigényes szakon való ta
nulási szándék jelzése; akik a 
középiskolában csak egy nyel
vet tanultak, a másik nyelvből 
fakultative tanulhatnak.)

3. Ugyanakkor az orosz 
nyelvből gyenge előképzettsé
gű hallgatóknak lehetőséget 
biztosítunk arra, hogy heti 
+ 2  órában fakultative orosz 
nyelvet tanuljanak a kötelező 
4 óra mellett. Ezen a hallga
tók azonban nem tanulhatnak 
fakultative más ENSZ-myelvet, 
amíg az orosz nyelvből záró
vizsgát nem tettek.

4. Nemzetközi, külgazdasági 
és közlekedésszakos hallgatók 
esetében a harmadik nyelv fa
kultatív nyelvnek minősül. 
Harmadik nyelvet az 5. félév
től kezdve lehet dékáni enge-
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pesek legyenek tágabb érte
lemben vett szakmai témáról 
társalogni is.

Szakszövegolvasói szaknak 
minősülnek a pénzügyi, a ta
nári, a tervgazdasági, az ipá

iig  aj. SJírár-..jés a?.-ágúfargoimi 
szakok.

KŐTELEZŐ NYELVÓRÁK 
SZAMA A FENTI 

SZAKOKON

É v f .  Z á r i v i z s g a  X.
X. félév 2. félév

Záróvizsga XI.
1. félév 2. félév

déllyel tanulni. Harmadik 
nyelvet csak azok a hallgatók 
tanulhatnak, akiknek — nyel
vek nélküli — átlaígeredménye 
legalább jórendű és a másik 
két nyelvből jó vagy jeles osz
tályzatuk van.

5. A nem nyelvigényes sza
kosok csak abban az esetben 
tanulhatnak fakultative nyel
veket, ha általános tanulmá
nyi eredményük legalább jó, 
és a kötelező nyelvből is leg
alább 4-es osztályzatot kap
tak.

6. Fakultatív nyelvre a nyel
vet tanító tanszéken kell je
lentkezni.

7. A fakultatív jellegű 
nyelvoktatásból a nem kellő 
szorgalmat vagy előmenetelt 
tanúsító hallgatót az intézet 
igazgatója kizárhatja.

8. Szakfordítói képzés az 5. 
félévtől indítható az egyik ta
nult nyelvnek az egyetemi ta
nulmányok végéig speciális 
program alapján történő to
vábbfolytatásával. Az ilyen 
képzésben részt vevő hallgatók 
fakultatív nyelvet nem tanul
hatnak, mert a szakfordítói 
képzésre heti 4 óra többlet 
fordítahdó.

1.
II .

III .
ív .

III.
4
4
4

Részvétel a tanulmányi foglalkozásokon 
és a számonkérés módja

„ ... a vállalatok vezetésében 
lehetséges dolgozói részvétel
ről említést sem tett. Ez teljes 
összhangban volt a szakszer
vezetek helyéről szerepéről 
szóló SZOT Alapszabállyal. 
Eszerint a szakszervezetek 
feladata, hogy szervezzék és 
fejlesszék a dolgozók szocia
lista munkaversenyét, harcol
janak a munkafegyelem erősí
téséért, a termelékenység eme
léséért, segítsék elő a dolgozók 
szakmai képzését, támogassák 
az állami munkaerőgazdálko
d á st...”

„Az ellenforradalom alatt az 
üzemeken belül „forradalmi 
bizottságokat”, munkástaná
csokat alakítottak. Ezek a 
szervek . . .  ellenforradalmi ve
zetés . alatt álltak. . .

1956 november közepén pe
dig előbb a kormány rendele
té, majd az Elnöki Tanács 
rendelete szabályozta a mun
kástanácsok működését. A 
rendeletek értelmében a „szo
cialista demokrácia fejlesztése, 
a dolgozóknak a hatalom gya
korlásába való fokozottabb 
bevonása és az üzemek mun
kásvezetésének biztosítása ér
dekében” szabályozták _ a 
munkástanácsok működését. 
Eszerint a munkástanács 0 
vállalat legfontosabb kérdései
ben döntési iogkörrel rendel
kezett, irányítva a vállalat 
egész tevékenységét. . .  Erre 
szólított fel az MSZMP ideig
lenes KB-nak 1956. december 
5-i határozata is: . . . a mun
kástanácsok a munkásosztály 
fontos szervei most, és a jö
vőben is azok lesznek. . .  Az 
üzemekben a munkástanácso
kon keresztül, valóban érvé-

L A FOGLALKOZÁSOKON 
VALÓ RÉSZVÉTEL

A tanterv által előírt fog
lalkozásokon való részvétel és 
a feladatok elvégzése kötelező.

A tanszékek a szorgalmi 
Időszak alatt kötelesek már a 
három ízben igazolatlanul 
hiányzók listáját a dékáni hi
vataloknak megküldeni.

2. A SZÁMONKÉRÉS 
MÓDJAI

Röpdolgozat: bejelentés nél
kül íratható, ideje nem halad
hatja meg a 15—20 percet; 
zárthelyi dolgozatot féléven
ként legfeljebb 2—3 alkalom
mal lehet íratni. A szorgalmi 
Időszak utolsó két hetében dol
gozatot íratni nem szabad; 
Gyakorlati jegy: minden fél
évben, amikor az adott nyelv

ből nincs záróvizsga vagy szi
gorlat; Záróvizsgák: záróvizs
ga, aminek a hallgató legké
sőbb 3 félév tanulása után 
tesz eleget (1. záróvizsga); zá
róvizsga, ami legkésőbb 5 
félévi tanulás után tehető le 
(2. záróvizsga); szigorlat: 
nyelvigényes szakon — illetve 
fakultative más szakon is — 
a nyelvi képzés lezárásaként. 
Annak a félévnek az anyagá
ból, amelynek a végén a hall
gatók záróvizsgát vagy szigor
latot tesznek, más számonké
rés nem írható élő. Kivétel, 
ha valaki — hiányzása vagy 
munkája alapján — aláírást 
nem kap. Az ilyen hallgatók 
csak úgy bocsáthatók szigor
latra, ha előbb utóvizsga jel
leggel a félévi anyagból beszá
moltak.

IV.

Az egyes vizsgatípusok követelményei
1. ELSŐ tartalmazó teszt megoldása, az

alapvető nyelvtani ismeretek 
ellenőrzésére szolgáló 500 n 
terjedelmű — magyar mon
datgyűjtemény fordítása ide
gen nyelvre, segédeszköz hasz
nálata nélkül —, és 1200 n 
terjedelmű szakmai szöveg 
fordítása magyarra, szótár se
gítségével. Az írásbeli időtar
tama: 180 perc.

Szóbeli vizsga: a hallgatók 
általános és szakmai témák
ról idegen nyelven folytatott 
beszélgetés keretében egy ál
talános és egy szakmai témá
ról néhány percig önállóan 
beszélnek. Segédeszközt nem 
szabad használni.

SZIGORLAT
Két nyelvből kötelező szi

gorlatot tenni a nemzetközi 
kapcsolatok és a külgazdasági 
szakos hallgatóknak: orosz 
nyelvből a 8. félév végéig, 
nyugati nyelvből pedig a 9.

SZAKSZÓVEGOLVASOl 
ZÁRÓVIZSGA

írásbeli vizsga: 1800—2100 n 
terjedelmű ismeretlen szakszö
veg fordítása magyarra, szó
tár segítségével. Időtartama 
100 perc. Szóbeli vizsga: 1200 
—1500 n terjedelmű ismeret
len, napi sajtóból merített 
szakszöveg megértése szótár 
használata nélkül, néhány per
ces társalgás hétköznapi témá
ról. Felkészülés: 20 perc. Se
gédeszközt nem szabad hasz
nálni.

2. MÁSODIK
SZAKSZÓVEGOLVASÖI 

ZÁRÓVIZSGA
2. záróvizsgát kell tenniük 

a közlekedésszakos hallgatók
nak abból a nyelvből, ame
lyikből nem szigorlatoznak.

Követelmények:
Írásbeli vizsga: 50 feladatot

félév végéig; egy választott 
nyelvből a közlekedésszakos 
hallgatóknak a 8. félév végéig; 
aki fakultatív szigorlatot tesz, 
mentesül a 2. záróvizsga leté
tele alól.

Követelmények: 
a) Belépő (a szolgalmi idő

szakban
komplex teszt), a hallgatók 

— röpdolgozat keretében — 
kétszer meghallgatnak egy 
másfél perces történetet, 
jegyzetelnek, majd leírják 
magyarul a történet tartal
mát. Segédeszközt nem szabad 
használni. Értékelése: megfe
lelt, nem felelt meg.

Nyelvtani és lexikai teszt 
(zárthelyi dolgozat keretében), 
időtartam: maximum 90 perc; 
segédeszköz nem használható; 
a maximális pontszám 60%-át 
kell a hallgatóknak megsze-

1. A vizsgaidőszak zumchu- 
mentes lebonyolítása érdeké
ben szükséges, hogy az írás
beli szigorlatra a tanítási idő
szak utolsó csütörtökjének 
délutánját és szombatját, az 
írásbeli vizsgákra pedig a 
vizsgaidőszak első két hetét 
biztosítsák.

2. A nyelvigényes szakra 
pályázóknál vissza kell állíta
ni a 2. félév végén leteendő 
szakosítási (felvételi) kollok
viumot. Ha valaki a szakosí
tási kollokviumot jeles vagy 
jó eredménnyel teszi le, de 
nem veszik fel nyelvigényes 
szakra, úgy ezt az eredményt 
az első záróvizsgaként ismer
jük el.

3. Fakultatív szigorlatot 
csak azok tehetnek, akik az 
adott idegen nyelvet az egye
temen is tanulták. Fakultatív

Rektori utasítás
Készülődés az ifjúsági parlamentre 

Albérleti segélyt a IV -V . kategóriásoknak
A tanévkezdéssel kapcsola

tos operatív teendőkkel fog
lalkozott szeptember 7-én a 
rektori tanács.

Szuhay Miklós oktatási rek
torhelyettes bejelentette, hogy 
a pol. biz. határozatát kor
mányrendelet követte, mely
nek alapján a minisztérium 
utasította az egyetemet a kép
zésfejlesztés hároméves ütem
tervének elkészítésére. Majd 
tájékoztatást adott a felvételi 
vizsgákról. Az elmúlt évekhez 
képest valamelyest növekedett 
a nappali tagozaton a létszám, 
míg az esti-levelező tagozaton 
csökkent.

Tájékoztatót adott még Szu
hay elvtárs a felvételi vizs
gák eredményeiről, majd 
egyetemünk soron következő 
jelentős eseményéről, az 
ifjúsági parlamentről, ame
lyet nem kisebb érdeklő
dés előz meg a tavaszi 
tapasztalatoknál. A diákság
nak megnyugtató beszámolói 
kíván adni az elmúlt három 
évről az állami vezetés, és ki
elégítő feladatokat kell a jö
vőre vonatkozólag is megfo
galmazni. Erre annál is in
kább szükség van, mert az 
ifjúságban az él, hogy az álla
mi vezetés csak ígérget, de 
nem tesz eleget annak. Az if
júsági parlamenten az állami 
vezetés beszámolója nem tér
het majd ki az egyetemi élet 
minden területére, ezért a 
parlament összehívása előtt a 
Közgazdászban jelenik meg 
részletes tájékoztatás az egye
tem közművelődési és sport
munkájáról, az ifjúsági célo
kat szolgáló pénzeszközök fel- 
használásáról. Október máso
dik felére tervezik a kari par
lamenteket és az összegyetemi 
parlament november máso
dik felében lenne előzetes 
tervek szerint, természetes 
munkaszüneti napon.

Szó volt még a rektori ta
nácson a gólyatáborról, és a 
felsőbb évfolyamok sorra ke
rülő mezőgazdasági munkájá
ról, majd Ádám László, a 
kollégiumi férőhelyek kap
csán vetette fel a KlSZ-szer- 
vezet problémáját: az igaz, 
hogy soha Ilyen magas lét
számot nem tudtunk elhelyez- 
ni kollégiumokban mint idén,

940 diákot, de ezzel együtt is 
nagy a nyomás.

A KISZ-bizottság titkára 
szólt az albérleti segélyről, 
amely az I—III. kategóriások 
részére jár, viszont ezek kol
légiumi elhelyezést kaptak. 
Ezért kéri az állami vezetést, 
intézkedjen a minisztérium
nál, hogy az albérleti segély
alap felhasználásánál tekint
sen el a kategóriák kötésétől, 
és az a IV—V. kategóriások 
számára is igényelhető le
gyen.

Adám László közölte, hogy az 
ifjúsági parlament egyik leglé
nyegesebb témája a 150 mil
lió forintos ösztöndíj elosztá
sa lesz, amelyet az egyetemek 
és a főiskolák kaptak, s 
amelynek folyósítására febru
ár 1-re kerül sor. Az új el
vek kidolgozása a KISZ-szer- 
vezetre vár.

A KISZ-bizottság titkára 
ezután két kérdést tett föl: 
tudomása van arról, hogy a 
vári kollégium új igazgatója 
Káposzta Sándor lett, aki el
len személy szerint nincs ki
fogása, csupán az a kérdése, 
hogy kinevezése előtt miért 
nem egyeztették ezt a K1SZ- 
bizottsággal? A másik kérdés 
a1 Veres Pálné utcai épületre 
vonatkozott, ahonnan a szak- 
kollégistáknak azzal az indok
lással kellett kiköltözni, hogy 
a helyet az oktatás számára 
adják át. A kérdés az volt, 
hogy milyen más intézmény 
kapott az oktatási célok mel
lett mégis a Veres Pálné ut
cai épületben elhelyezést?

Szarvas László pártbizott
sági titkár által pártfogolt ja
vaslatra, hogy a IV—V. kate
góriások is kaphassanak al
bérleti segélyt, az állami ve
zetés ígéretet tett. Ez ügyben 
a felsőbb szerveknél intézke
dik. Káposzta Sándor igazga
tói kinevezéséről rendkívül 
rövid idő alatt kellett dön
teni az állami vezetésnek, 
ezért kéri a KISZ-bizottság 
utólagos egyetértését. A Veres 
Pálné utcai épület néhány kis 
szobájába az Országos Okta
tástechnikai Központ költö
zött. Erre azért volt szükség, 
mert a Zsil utcai szárny fel
újítása ottlétük miatt nem 
kezdődhetett volna el.

H.

SZAKSZÖVEGOLVASÖI 
n y e l v t u d á st  e lOIrö

SZAKOK KÉPZÉSÉ
Az ezeken a szakokon fo

lyó nyelvoktatás célja, hogy a 
hallgatók 1. az 1. záróvizsga 
tárgyául, Választott; /jttyetVJíől 
szótár ~ 'segítségével ‘ megértsék 
a tágább szakmájuk körébe 
vágó, adott idegen nyelvű iro
dalmat, 2. a 2: záróvizsga tár
gyául választott nyelvből ké-

rezni. Értékelés osztályzattal, 
de csak akkor számít be a szi
gorlateredmény, ha a hallgató 
kétes jegyre áll. Akik a belépő 
követelményeit nem teljesítet
ték, nem bocsáthatók szigor
latra, illetve a szigorlat előtt 
meg kell ismételni a belépő
ben előírtakat.

b) Írásbeli (a szorgalmi idő 
utolsó hetében)

Általános gazdasági, politi
kai, kulturális szöveg fordí
tása idegen nyelvről magyar
ra; magyar nyelvű szakmai 
szöveg kommentálása idegen 
nyelven (szótárt szabad hasz
nálni). Időtartam: 240 perc.

c) Szóbeli (a vizsgaidőszak 
első két hetében), beszélgetés
sel irányított szakmai téma 
kifejtése. Felkészülési idő: 20 
perc. Segédeszközt használni 
nem lehet; sajtószöveg tartal
mának ismertetése idegen 
nyelven. Felkészülési idő 
nincs.

A szigorlat értékelése: 
Elégtelen: (ismételt szigorla

tot kell tenni) 
elégséges: alapfokú 
közepes: középfokú állami 

nyelvvizsgának felel meg 
jó, jeles: felsőfokú.

A rendelet végrehajtásának feltételei
szigorlat csak egy nyelvből te
hető.

4. A közlekedésszakos esti 
képzésben részt vevő hallga
tók nyelvi óraszámát az esti 
külgazdaságszakos hallgatóké
val megegyezően kell megálla
pítani. A legalább középfokú 
nyelvvizsgával rendelkező 
hallgatók mentesülnek a nyel
vi képzésben való részvétel 
alól.

★
Az új tanulmányi rend a 

tanulmányaikat az 1981/82. 
tanévben kezdőkre vonatko
zik, és fokozatosan épül ki, 
egyes rendelkezése (a szigorlat 
értékelése, a fakultatív nyelv- 
oktatás) azonban az 1981/82-es 
tanévtől kezdődően az egye
tem valamennyi hallgatójára 
is érvényesek.

Budapest, 1981 június 18.
Csizmadia Ernő 

rektor

nyesüljön a munkásság joga 
az önigazgatás.”

Az ellenforradalmi elemek
től megtisztított munkástaná
csokat azonban már 1957 kö
zepére háttérbe szorították. 
Ismét előtérbe kerültek a 
szakszervezetek. A szakszerve
zetek szerepével kapcsolatban 
azonban nem sok változott. 
„A párt a termeléssel kapcso- 
csolatban célkitűzéseit a tö
megszervezetek, elsősorban a 
munkásosztály legnagyobb 
szervezete a szakszervezetek 
útján valósítja meg — mond
ja ki egy 57-es politikai bi
zottsági határozat... De nem
csak a szakszervezet és a 
munkástanács kérdésében volt 
érzékelhető különbség — és 
hangsúlyeltolódás 1957 nyarán, 
őszére az 1956—57-es fordulón 
elhangzott állásfoglalásokhoz 
képest. Fokozatosan kimaradt 
a határozatokból a „munkás
önigazgatás”, „az üzemek mun
kásvezetésének” megfogalma
zása is, és helyét az „üzemi de
mokrácia kiszélesítése”, „a 
munkásdemokrácia kiszélesí
tése”, á „termelés társadalmi 
ellenőrzésének fokozása” fog
lalta el. Nyilvánvaló, hogy ez 
nem stílusbeli, fogalmazásbeli 
különbség volt csupán.

Mi lehetett a változás oka?... 
1957 végére eldőlt, hogy a köz
vetlen tervutasításos gazda
ságirányítási rendszer megma
rad . . .  A tervutasításos me
chanizmus fennmaradása vál
tozatlanul szűkebb értelemben 
érvényesítette a vállalati ön
állóságot ... Ezt pedig nem az 
önigazítás, hanem az „üzemi 
demokrácia kiszélesítése" je
lentette."

Körösényi András
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Morcosán. Fotó: Sass Ákos

V. Budapesti N em zetközi 
Kisplasztikái K iállítás

szeptember 27-ig
A MŰCSARNOK termei ad

tak méltó rendezésben otthont 
az V. Budapesti Nemzetközi 
Kisplasztikái Kiállításnak. 
Nyitányként: tisztelgés Schaár 
Erzsébet munkásságának.

Életútjának fontosabb állo
másait jelző munkák bemuta
tásával indították a rende
zők a plasztika törvényeit fag- 
gató-kutató alkotóknak ezt a 
nagy seregszemléjét. Munkái
nak sora egyértelműen rajzol
ja ki a művész törekvését 
azokkal a plasztikai gondola
tokkal birkózva, amelyek vé
gül az életmű már végérvé
nyes lezárásával elvezettek 
Schaár Erzsébet szobor kom
pozícióiból alkotott utcájáig 
(fotókon bemutatva szerepel).

A tér, a térképzetünk, az 
újra rendezendő tér-viszony
lataink megértett és még ke
resett formáinak plasztikai 
megformálásai a tükrökből 
és üvegekből épített kompozí
ciói. Az anyagok újszerű szép
ségeinek tudatos használata a 
gondolat új értelmezését szol
gálja. A termek hosszú sorát 
végignézve, a világ számos 
országából érkezett alkotók 
hasonló intenzitású utat kere
ső szellemiségét szeretné kap
ni a látogató a kiállítást in
dító bemutató után.

Némi csalódottsággal hagy
tam el a tárlatot; emlékezve 
még az előző biennálék iz
galmasabb, szenvedélyesebb 
hangulataira.

A plasztika törvényeit e 
század elejétől hangsúlyozot
tan újra kérdezik-kutatják — 
egy-egy géniusznak sikerül is 
megfogalmaznia szintézisben 
emberi — tartalmaival. Az 
építészet huszadik századi le
hetőségeiből adódó, szinte a 
képzeletet felülmúló lehetősé
gek a teret alakító-alkotók 
fantáziáját a legszélsősége
sebb területekre vezérelték el 
kísérletezéseikkel.

A biennálé rendezése is e 
gondolatok-alkotások találko
zásának segítő aktusa. Széles 
spektrumú anyag kerül be
mutatásra, ennek ellenére elég 
nagy biztonsággal körülhatá
rolhatok azok a problémakö
rök, amelyek sok nemzet al
kotóit egyként érdekelnek. 
Felvonulnak a felületek po
zitív-negatív játékainak hal
latlanul érzékeny megformá
lásai éppúgy, mint a tömbök 
egymáshoz való viszonylatai
kat mérlegelő művek, a kiál
lítás nem kis részét teszik ki 
a lelt, talált tárgyak egymás
hoz kapcsolása, a megszokot
tól eltérő összefüggésben az 
újfajta jelentés-tartalom „mű
vészi” közlése.

Az általában fegyelmezett, 
technikailag magas szinten ki
vitelezett munkák mégsem 
hatnák új megfogalmazások
nak. A szobrászi gondolat 
megközelítése sokszor már

csak ismétlés és gyakran le
egyszerűsödik az anyag meg
munkálásának mesterségbeli 
tökéletességére.

így láthatunk szép fehér 
márvány tömböket szigorú 
geometriával tökéletesre fa- 
ragva-csiszolva, fém idomokat 
hiba nélkül öntve és políroz
va vagy a fa műbútoraszta- 
losi precíz megmunkálásával 
készült bútorszobrocskákat.

A különlegességükkel kiváló 
művekre általában jellemző 
ezen a kiállításon a groteszk 
hangvétel, helyenként már- 
már az undor és a kegyetlen
ség érzését is felkelthetik (pl. 
a Német Szövetségi Köztársa
ság bemutatóján).

A valóságunk önfeledt hu
morral előadott szobrászi 
megfogalmazásai a legjelen
tősebb alkotásai talán a tár
latnak (pl. a magyar anyagból 
Lóránt Zsuzsa üveg lapokkal 
határolt, térben úszó kétség- 
besett női figurája).

Az építészet gyakorlatában 
bevált és használt rend- rend
szer- és egyben technológia, 
az elemes építkezés, a mobili
tásra való törekvés a plaszti
kában is keresi a tartalom 
adekvát kifejezését, mint az 
új eszköz.

Számomra élményt jelen
tőén Szentirmay Zoltán „Az 
első repülő . . . ” című plaszti
kájában kaptam elhihető mó
don e rendszer művészi köz
lésre való alkalmasságát.

Egy kocka fém élei közé 
beépített fehér márvány töm
bök, Ikarus repülni készülő 
és a bekövetkezett tragédiát 
mutató figurák finoman meg
munkált elemei a mobil jelle
get tisztán képviselik; az ösz- 
szerakhatóság aktivizáló érzé
sét keltik; de valószínű, hogy 
a művész által kialakított 
rendszere a tárgyaknak a le
hetőség maximumát érik el a 
kompozícióban. Még a lengyel 
anyagban találkozhat a néző 
ezzel az új közlési nyelv kü
lönösen izgalmas megoldásai
val egy-egy sorozat kapcsán: 
Jan Kucz: Elmélkedések az 
életről I. 1977. és II. 1979. 
Elemekből épített óriási TV 
fotelbe süllyedt férfi figura 
összerakott darabjai erős iró
niával leplezi le minden na
pi hozzáállásunkat a világ az
napi történéseinek tudomá
sulvételéről. A II. számú mű 
áttételesebben fogalmazza meg 
ezt a magatartást.

A hónap végéig nyitva tar
tó seregszemlét szívesen fi
gyelmébe ajánlom kedves ol
vasóinknak, mert egy ilyen 
kitekintés segítséget nyújt új 
kérdések megfogalmazására és 
már az egyszeri válasz meg
kérdőjelezésére, másképpeni 
kérdésfeltevés lehetőségét biz
tosítja.

Péczeli
grafikus

Ö röm ök és csalódások
6:3 évében születtem, a csapat még egyszer elveszít
Számomra történelem az 

a kor, az akkori események 
csupán olvasmány-, vagy film
élmények. Az „aranycsapat” 
összeállítását álmomban is el
mondom, Grosicstól Cziborig, 
de kialakulásának szakmai 
előzményeit, illetve sport és 
társadalmi hátterét visszaem
lékezéseik és objektív króni
kák rajzolják meg. Olyanok, 
mint például Sebes Gusztáv
nak a Gondolat Kiadónál most 
megjelent könyve, az örömök 
és csalódások.

Sebes vitatott személyisége 
sporttörténetünknek. Nevéhez 
fűződik — sok egyéb mellett 
— egy világklasszis csapat 
megteremtése, valamint a ma
gyar labdarúgás történelminek 
is nevezhető sikerszériája (az 
ötvenes években), de nevéhez 
fűződik egy — a tömegek sze
rint akkor kudarccal felérő — 
világbajnoki második helye
zés (1954-ben). De furcsa is 
ezt leírni ma!

Tanulságos sporttörténelem 
Sebes könyve. Akkor is az, 
amikor saját életéről és ter
mészetesen a fociról ír a fel- 
szabadulás előtti időszakban, 
de talán még izgalmasabb az 
a rész, amikor határozott kezű 
sportvezetőként tevékenykedik 
OTSB elnökhelyettesként He
gyi Gyula alatt, vagy éppen 
szövetségi kapitányként.

Mennyi vitát váltott ki az 
1954-es VB, s milyen érzel
meket hozott felszínre az em
berekben! Még ma is beszéd
téma a döntőbeli 3:2-es ve
reség a nyugatnémetektől, 
egészen a legapróbb részletek
ig az. (Néha úgy tűnik, mint
ha tegnap játszották volna.) 
Helyes volt-e Puskás beállítá
sa (Sebes: „lőtt két gólt, egy 
érvényest és egy érvényte
lent”), valóban érvénytelen 
volt-e az. a gól, miért játszott 
Czi.bor jobbszélsőt, s miért 
Tóth Mihály került a balszél
re. (Sebes: „hiba volt, hogy a 
félidőben, elnöki utasításra, 
visszacseréltem a két játé
kost az eredeti posztjukra”) 
és még lehetne sorolni. És a 
VB utáni hazai fogadtatás. 
(„Családom rettegve várta 
minden válogatott mérkőzé
sünk eredményét. Mi lesz, ha

egy meccset ? . . .  Megölnek ben
nünket?... Apu, mondj le ! . . .  
Nem érdemes annyit kockáz
tatni ! . . .  Nem hallgattam rá
juk”)

Akkor talán nem tűnt fel 
mindenkinek: a világibajnok
ságba belebukott valaki: a 
Népsport akkori főszerkesztő
je, Feleki László. Sokan Se
besnek tulajdonították. (Sebes: 
„Ez nem volt igaz.”)

A feltétlenül figyelemre 
méltó visszaemlékezések során 
bepillanthatunk a kulisszák 
mögé, megismerhetjük az ak
kori sport és politikái vezetés 
bizonyos döntéseit. Sebes 
többször fordult sportügyek
ben Rákosihoz, (néha nem ön
szántából ment), Farkas Mi
hályhoz, Marosánhoz, vagy ép
pen Kádár Jánoshoz, ha úgy 
tartotta szükségesnek.

S hogy nincs új a nap alatt, 
az is kiderül ebből a könyv
ből. A focistáknak akkor is 
voltak anyagi kéréseik, vám 
és egyéb ügyeik. Az egyesüle
tek mögött álló bázisszervek 
is sokszor bonyodalmat okoz
tak. De az átigazolások „fe
lülről” való irányítása sem 
hiányzott a palettáról. (Se
bes intézkedésére került pél
dául — „a válogatott ér
dekében” — a Honvédbe Gro- 
sits, Lóránt, Budai, Ko
csis és Czibor is, a már ott 
játszó Bozsik és Puskás mel
lé.)

Sebes Gusztáv könyve ér
dekes azoknak, akik átélték 
azt a kort, akik csak olvastak 
róla, akik kedvelik a sportot, 
s talán egy kicsit azoknak is, 
akik szeretik a politikát.

„Hogy az én szerepem a si
kerekben és a néhány kudarc
ban mennyi volt, mit tettem 
és mit kellett volna tennem, 
vagy éppen mit tehettem, azt 
igyekszem őszintén megírni. A 
kérdések eldöntését azokra az 
olvasókra bízom, akik a lab
darúgást úgy szeretik, mint 
én.”

Mindenesetre azóta sem volt 
olyan színvonalú a labdarú
gásunk . . .

B. L.

AZ IKSZEK alatt beszakad az asztal
„A  tö r té n e lm i re g é n n y e l az  a 

b a j ,  h o g y  n eh éz  k o rs z a k o t ta 
lá ln i  . . .  m á rm in t o ly a n t, a m e ly 
n e k  sem m i k öze  a  m ié n k h e z .”  

S p iró  G y ö rg y

Nem kedvelem a hosszú re
gényeket, mert szeretek „egy 
szuszra” olvasni, de legfőképp 
azért nem, mert nekem is az 
a véleményem, mint Spirónak 
e 640 oldalas könyv közepe tá
ján: „...ha valaki röviden el 
tudja mondani, amit akar, az 
választékos elme. Az nem a 
pénz miatt ír." „Az ikszek” 
hosszú, mert nagyon sok 
mindenről szól röviden 
és választékosán. A cse- 
lskmény a nagy lengyel szí
nész (író, rendező, színigazga
tó), Wojciech Boguslawski pá- 
lyájánok hanyatlása és bukása 
a XIX. század elején, Sándor 
cár Varsói Királyságában. 
A pamflet stílusában megírt 
történet azonban csak — vagy 
inkább arra is — ürügy, hogy 
Spiró örökérvényű dolgokat el
mondjon közben a Színházról: 
a Színészről („A színész az 
olyan — . . .  —, mint a hagy
ma: héj alatt héj a végtelen
ségig ... végtelen számú sze
repet játszik a színpadon,... 
kiélheti valamennyi lehetősé
gét, megszabadulhat tőlük!... 
szétszabdalhatja magát szere
pekre. és szétvagdoshatja ma
gát időben is ... a színész az 
egyetlen emberfajta, amelyik 
a legszörnyűbb fájdalmat is 
hasznosan dolgozhatja föl; egy 
színész számára minden érzel
mi tapasztalat jól jön, legyen 
az bánat vagy öröm, a színész 
mindenkivel szemben behozha
tatlan előnyt élvez: egyetlen 
perce sem vész kárba, ilyen 
teljes élethasznosítással egyet
len más hivatás sem dicseked
het ...”) és a Közönségről 
(„Rossz közönség nincs, csak 
rossz színház ... Mindig a kö
zönségnek van igaza.”), a kü
lönböző műfajokról („Az igazi 
tragédia nem az emberről szól, 
hanem a törvényről, amely 
bábként rángatja az embert. 
Mindig azt hiszik, hogy a tra
gédia humánus műfaj. Hát 
nem,. A leqembertelenebb... 
Nem. a tragikus, ha valaki 
V',l,-—'t meg akar tenni és nem

sikerül, hanem az, ha valaki 
valamit nem akar megtenni, 
és mégis kénytelen. Elköveti, 
amitől ő maga fél a legjobban, 
és bele is pusztul. Ez a tör
vény. Ebből derül ki, mi az a 
végzet") és a Cenzúráról („Is
teni adomány — . . .  —, hogy 
a színpadi némaságot nem le
het cenzúrázni! Nincs még egy 
ilyen pompás műfaj!”), a Já
tékról („Minden intrika, eről
ködés, megalázkodás, árulás, 
becstelenség arra való, hogy az 
ember végre bejuthasson a két 
döngő vasajtó által határolt te
rületre, ahol elmondhatatlan 
kapcsolat alakul ki színész és 
színész, színész és közönség kö
zött, semmire sem hasonlítha
tó kapcsolat, amilyet kívül
álló nem is álmodhat, a leg
szebb, a legszorosabb, a leg- 
meghatóbb kapcsolat ember és 
ember között, tele váratlan 
mélységekkel, tele megnyilat
kozással, örömmel és fájda
lommal ...”) és a Kritikáról 
(„Nem az a fontos, mit ír
nak, hanem hogy írjanak 
egyáltalán... A kritika ak
kor is felhívja a figyel
met a színészekre, amikor 
rosszat ír róluk, elmarasztal
ja őket, és bizony az jár a leg
rosszabbul, akit meg sem em
lítenek ...), a Színház és a Po
litika kapcsolatáról, a Szín
igazgatás mindennapi gondjai
ról és így tovább. Az idézett 
aforizmák nem lógnak a le
vegőben, a forrásokhoz hű tör
ténet újra és újra igazolja 
őket.

Ez a könyv Spiró György má
sodik regénye. Az első a hét 
évvel ezelőtt kiadott „Keren
gő”, mely akkor „a fiatal író
nemzedék legjelentősebb re
gényteljesítménye volt, vitá
kat kiváltó, az „irodalmi ber
keken” magát átverekedő, ma 
már csak ronggyá olvasott pél
dányaiban föllelhető alkotás. 
(Tarján Tamás róla írt portré
jából.)

„Az ikszek” borítójának fü
lén az író kívánsága és célja: 
„Olyan művet szerettem volna 
írni, amely alatt beszakad az 
asztal.” Ajánlom mindenki 
„asztalára” kipróbálásra: si
kerül-e.

B. Kiss Tamás versciklusából
N é h a  f u r c s a  h a n g u l a t b a n

ke
kec
kecc

baum

kihúzod a gyufát 
keményen 
kihúzod a gyufát

baum

Rév és vám
hidjainkat — —
Lánchíd jainkat — — 
láncainkat — —

Tenger vár hív Szeretőn.
Tenger vár, hív szeretőn.
Tenger, vár hív szeretőn.

Vár, tenger hív, szeretőm.
Vár tenger, hív szeretőm.
Vár tenger hív szeretőm.

láncainkat — —1 
Lánchídjainkat — — 
hidjainkat — —

Néhány esztendővel 
sétád előtt

Gáli József;
Szúnyogok és nemeskócsagok 

(Szépirodalmi, 1981.)
Jó kis élet.
A nővéred mindig „megjött" 

valahonnan: megjött a szom
széd városból, ahová iskolába 
járt, megjött Olaszországból. .. 
Felejthetetlen élmények klassz 
nővéreddel! (A gyűjtőhelyen 
még találkoztatok, de az utat 
már egy másik vagonban tet
te meg. Egy ismerős asszony
tól hallottad néhány év múlva, 
hogy...)

Bátyád később is következe
tesen ragaszkodott-, a szpkÁsá-. 
hoz. A zene iránti szenvedélyé
nek hódolt akkor is, amikor... 
Miután többszöri felszólításra 
sem hagyta abba, és nem csat
lakozott a többiekhez, agyon
lőtték. (Ó, a gyerekész! Nem 
szerette soha a bátyját, ilyet 
kell leírnia, közbevetőleg. la
zán: bátyám szerencsére mun
kaszolgálatos volt.)

Jaj, gyerekész! Itt aztán töp
renghet: Elválaszthátod-e a 
lengyel zsidók fanatikus indu
latát, akik megölnének, mert 
néhány centivel sokallják a 
farkadon a bőrt, attól az in
dulattól, amellyel ellenálltak 
gyilkosaiknak és védik gettói
kat?

Apád másnap nem vonult ki 
veletek.

Eltelt pár év, kemény, nehéz 
évek.

— Mi lesz? — kérdeztem a 
nyurgától a ligetben.

— Talán forradalom — fe
lelte, és a tavon úszkáló ka
csákat nézte — és majd azok 
csuknak le minket, akiket ha
talomra juttatunk.

így látták, így érezték. Köz
tünk élnek. Akik élnek.

Tudtam, hogy ügye rosszul 
áll, tudtam, hogy kellemetlen 
modora rekord mértéket öltött, 
tudtam, hogy nem mondta ma
gát bűnösnek és nem kért ke
gyelmet. Tudtam, hogy ez az 
utolsó találkozásunk, mégis ezt 
kérdeztem...

Lazán közbevethetik: Né
hány esztendővel sétád előtt 
kötél általi halálra ítéltek.

Elmúlt. Huszonöt évi hallga
tás után — műfordítások, gyer

mekszínpad —> olvashatta a 
Könyvvilágban novelláskötete 
megjelenésének hírét. Volt ide
je gyötrődni, rágódni. Anyjá
ról is.

„Hagyd abba” — mondta 
anyád és lefogta kezed. „Utál
lak” — kiáltottad anyádnak. 
„Téged is utállak.” „Gyere ve
lem — mondta anyád, de nem 
a bátyádnak, hanem neked —, 
sétáljunk egyet, kísérj el.” Ez 
a nem várt fordulat valamit 

: visszakozott r ahÁmésit kimúlt 
boldógság'őót, *ef lassan meg
békélve mentél mellette a sö
tét parkban, a kis ösvényeken.

„Üvöltve nem tudod á csen
det megvédeni.” — mondta, és 
megsimogatqtt: — „Ajánlok ne
ked valamit. Magázódjúnk má
tól fogva, és magázd a bátyá
dat is, ez a fajta távolság kö
zelséget teremt, megszünteti a 
gorombaságot, vagy legalábbis 
kevesebb alkalmat adunk rá.”

„Magázzalak, mint egy ide
gent?” — kérdezted, és újra 
kétségbeestél. — „Becsülj, mint 
egy idegent” — mondta 6. — 
„Tisztelj, mint egy idegent.” — 
„Miért nem magázódsz a bá
tyámmal vagy az avámmal!?’’ 
— „Velük már késő — felelte 
—, de ha nem akarod, nem 
muszáj. Már felejtsd is el. Biz
tos nincs igazam. Csak azért 
szerettem volna, mert így na
gyon közönséges. Mulatságos 
is lenne, meg előkelő.” „Nem 
akarom" — mondtad könyö
rögve és tiltakozva —. „nem 
akarom.” — Nem értetted meg 
akkor, hogy ezzel a javaslattal 
ő könyörqött és tiltakozott — 
könyörgött egy külön világért, 
amit meg akart teremteni ne
ked. Külön világot, ahol csu
pasz kézzel, csillárok fényében 
lehet zongorázni, és nincs ki
szolgáltatva törvénynek, igaz
ságnak, nem szorul rádióból 
vartyoqá meqmentökre. külön 
világot, mely mulatságos és 
előkelő...

Nem sikerült.
Még olvashatta kötete hírét. 

Azóta már nem él köztünk.
ötvenegy éves volt.

B. Kiss

Muraközi Anna



Üj vezető az áruforgalmi tanszéken
Beszélgetés Selmeci Lajossal

Jubileumra készül 
a munkásőrség

Januárban ünnepli 25 éves fennállását a munkásőrség. Eb
ből az alkalomból a napokban tájékoztatót tartottak a 

munkásőrség tevékenységéről, valamint az évforduló megün
neplésének programjáról az MSZMP Budapesti Bizottságán. 
A tájékoztató során Kelemen Győző, a munkásőrség budapesti 
parancsnoka összegezte a munkásőrség elmúlt 25 éves tevé
kenységét. Megállapította, hogy helyes, szükséges és jó lépés 
volt a munkásosztály tagjainak felfegyverzése, amely a népi 
hatalom megvédése, a rend, a nyugalom helyreállítása érdeké
ben történt 25 évvel ezelőtt. A munkásőrség a fegyveres erők 
és testületek részeként vesz részt az állam s a közbiztonság 
védelmében és fenntartásában, közreműködik a hátországvéde
lemben, együttműködik a fegyveres erőkkel és testületekkel, az 
országvédelera integrált rendszerében.

A munkásőrség jelenleg Budapesten több mint 10 ezer dol
gozót tömörít. A munkásőrök alapvetően munkaidőn túl, ön
kéntesen tesznek eleget szolgálati kötelességüknek. Tagjai 
közéleti emberek, akik között a társadalom minden  ̂ rétego 
megtalálható, így egyetemünkről is jó néhányan tagjai.

A jubileumi megemlékezésről a-budapesti parancsnok el
mondta, hogy gazdag politikai tartalommal, külsőségeiben vi
szont szerényen akarnak ünnepelni.

-si

Nyári felújítások

/ Voltaképpen régóta tervez
getek már egy írást, egy port
rét Selmeci Lajosról. Sorsom, 
feladataim úgy hozták, hogy 
az utóbbi időben készíthettem 
vele egy-két interjút, elsősor
ban szakszervezeti ügyekről. 
Beszélgetéseink során lassan
ként kezdtem megismerni. 
Embersége, nyílt, őszinte sza
vai, megnyilatkozásai miatt 
mindig szívesen kerestem, s 
keresem fel.

A nyáron kinevezték a belke
reskedelmi tanszék vezetőjévé. 
Legutóbbi, csaknem három
órás beszélgetésünkre ez adott 
alkalmai Életének alakulásá
ról kérdeztem, s egyre-másra 
idézódtek fel az évek, az em
berek, az események, a közeli, 
vagy távolabbi emlékek.

1929-ben született. A háború 
félbeszakította tanulmányait.

— Mindig mérnök akartam 
lenni, s még most is érzek 
néha nosztalgiát e pálya iránt. 
De akkoriban csak az lehetett 
mérnök, aki ipari üzemben 
dolgozott, így én a BESZKAKT- 
tól nem mehettem a Műegye
temre.

1946-ot írtak, amikor dol
gozni kezdett a közlekedési 
vállalatnál.

— Nagyon szerettem olvas
ni, és szinte mindent. Ha köny
vet is tettek az asztalra, bár
milyen ételt meg lehetett etet
ni velem. 1945-ben a szociál
demokrata ifjúsági mozgalom
hoz csapódtam, ekkor népsze
rű politikai irodalmak kerültek 
a kezembe. A BES7KÁRT- 
nál iratkoztam be először 
könyvtárba, ahol sokat segí
tettem a könyvtárosnak, szin
te minden szabad időmet ott 
töltöttem, amikor éppen nem 
volt próba a népitánc együt
tesnél. A Tőkéhez is így ju
tottam hozzá, bár akkor még 
nem értettem, egy-két törté
netet azonban érdekesnek ta
láltam benne. Szépirodalmat 
is olvastam minden mennyi
ségben. Történelmet és pony
vát, Tolsztojt és Rejtőt. Még 
ma is őrzöm Giovanni: Spar- 
tacusának az élményét. Ezek 
mellett nagyon sok népszerű 
matematika könyvet is átbön
gésztem; szerettem a matema
tikát. T . : . n - •

Talán ezért is jelentkezett 
— a Közgazdasági szakérett
ségire és utána — 1950-ben a 
Közgázra. Végig kitűnően ta
nult, a négy év során mind
össze három tárgyból volt 
rosszabb jegye, mint ötös: 
statisztikából, oroszból és — 
ilyen a sors — abból a tárgy
ból, amit immár hosszú évek 
óta oktat, a kereskedelem 
szervezése és technikája című
ből kapott egy-egy alkalom
mal négyest.

— Külkerre szerettem vol
na menni, de ekkor futott be 
oroszból a négyes, és talán 
dacból sem jelentkeztem 
erre a szakra. Közben megnő
sültem (feleségemmel egy cso
portba jártam), s mivel ő a 
beikért választotta, így én is 
követtem.

Meséli, hogy nem volt min*

dig túl könnyű eset az ő sze
replése a tanárok számára; 
gyakran vitázott velük. Végül 
is 1954-ben kitüntetéssel, vö
rös diplomával végzett az 
egyetemen. 1954 tavaszán vet
ték föl a  pártba, s még abban 
az évben vállalati párttitkár
rá is választották. Bőven vá
logathatott az állások között, 
több helyre is hívták. Egy 
üzemi vendéglátó vállalathoz 
ment elszámoltató csoportve
zetőnek. Az egyetem belkeres
kedelmi tanszékére 1956 ápri
lisában került.

— Itt azonnal belecsöppen
tem mindenbe: gyakorlatot 
vezettem, előadást tartottam, 
sőt jegyzetírással is kellett 
foglalkoznom. Másodállásom 
is volt,, a SZÖVOSZ-nál. Ez 
azért volt hasznos (az anya
giakon kívül), mert így nem
csak elmélettel foglalkoztam, 
s talán ez előny is volt több 
kollégámmal szemben. A dok
tori disszertációmat 1957-ben 
készítettem, a kereskedelem 
szervezése témakörből. Bognár 
József szerint, aki akkor a 
tanszék vezetője volt, be kel
lett volna adnom ezt a mun
kát kandidátusi értekezésként. 
Nagyon jól éreztem magam 
itt, számomra az egyetem 
adott anyagi és emberi bizton
ságot. Feleségemmel együtt a 
nulláról kezdtük az életet.

Egy ideig a nagyanyjánál 
laktak, majd pedig a Maka- 
renkó utcai kollégiumban, 
mígnem 1958-ban felesége ré
vén önálló lakáshoz jutottak. 
Csaknem pontosan 9 hónapra 
rá megszületett a fiúk. Az ezt 
követő időszakban az egyete
men számos funkciót töltött, 
s tölt be. Az 1960-as évek 
végén bekerült az alapszerve
zeti pártvezetőségbe, majd be
választották a párt-végrehajtó
bizottságba is, amelynek 1980- 
ig volt a tagja. Rengeteg 
munkát és nehézséget, kudar
cot és sikert jelentett neki ez 
a megbízatás. 1958-tól 1980- 
ig tagja volt a munkásőrség
nek is. A szakszervezeti bizott
ság titkárának 1980-ban vá
lasztották meg. Dolgozott az 
OMFB-nek, a KNEB-nek, a 
Belkereskedélmi ní Kutatóinté
zetnek, s tagja volt még .kü
lönböző bizottságoknak is.

— EZ már-már álláshalmo
zásnak tűnik. De hát ez úgy 
van, ahogy halad az idő, úgy 
kerül egyre több állásba, 
funkcióba az ember. Forgách 
elvtárs — volt tanszékveze
tőm — szokta mondani: „A 
pénzes állásra lehet nemet 
mondani, a társadalmi megbí
zásra viszont nem illik.” Azt 
hiszem végül is, hogy ezek 
miatt nem jutott időm a pa
pírral bizonyítható tudomá
nyos munkára. De nem is igen 
kerestem rá időt; ez is hozzá
tartozik az igazsághoz. Most 
fogom megvédeni, szeptember
ben, a kandidátusi értekezé
semet.

Selmeci Lajos a napokban 
kapta meg tanszékvezetői ki
nevezését. A leköszönt tan
székvezető, Forgách Tibor ja

vasolta őt utódjának, ami ta
lálkozott a kari és az egyete
mi vezetés elképzeléseivel.

— A korábbiakban sok ki
fogás és sok elismerés is el
hangzott a tanszékkel kapcso
latban. Meg akarom őrizni a 
pozitívumokat, s szeretném 
kijavítani a hibákat, persze 
nem Ígérhetem, hogy minden 
kifogás megszűnik majd ez
után. Nem készülök reformra, 
csak arra, hogy megnézzük, 
hol állunk most, mit tettünk 
és mit kell tennünk ezután a 
fokozódó követelmények tel
jesítése érdekében.

Három igazán fontos teen
dőt látok magunk előtt. Elő
ször is törekednünk kell mi
nél pontosabb kép megszerzé
sére, amely oktatásunkat tük
rözi. Azt kell feltérképeznünk, 
hogy szakképzésünk mennyi
re illeszkedik az egyetem és 
a szakterület oktatási rendsze
rébe. Ebbe beletartozik a hall
gatók elméleti-gyakorlati kép
zésének aránya, mikéntje is 
(persze ez az egész egyetemen 
vita tárgya), amelyet szerin
tem azzal a kompromisszum
mal kell megoldani, hogy ele
gendő gyakorlati ismerettel 
megfelelő konvertálható elmé
leti tudás párosuljon. Felül 
kell vizsgálnunk, ennek érde
kében is, hogy mii ven tárgya
kat, s azokon belül, mit okta
tunk. Erre pedig partnerek a 
tanszéki kollégák A tanszék 
munkájának eredményességét 
végül is aszerint mérem, hogy 
a hallgatók miként állják meg 
helyüket az egyetemről kike
rülve.

Lényeges szakmai teendőnk 
még a számítástechnika szak
ágazati alkalmazásának beve
zetése.

Nagyon fontosnak tartom 
munkám során a hallgatókkal 
való jó kapcsolat kialakítását. 
Ebben, nem titkolom, szemé
lyes nosztalgia is vezet. Neve
lőtanár koromból emlékszem, 
hogy gyakran összejött a szak 
hallgatósága és a tanárok 
amolyan bulira. Ilyenkor zene 
mellett (egyébként nagyon

szeretem a muzsikát, gyűjtöm 
is a lemezeket) könnyebben 
ment a beszélgetés, nem hiva- 
taloskodtunk egymással, ha
nem minden problémát meg
tudtunk tárgyalni Jobb volt, 
őszintébb volt a kapcsolat ta
nár és diák között, közelebb 
álltak egymáshoz Persze hoz
zátartozik az is, hogy keve
sebb volt akkoriban a KK és 
a mellékfoglalkozás, többet tö
rődtek egymással a tanárok 
és a hallgatók.

Azt szeretném, ha mernénk 
egymás szemébe elmondani 
mindent, a diák és tanár 
négyszemközt is. Bár a diákok 
általában félnek ilyenkor a 
megtorlástól, de ín bátorítani 
szeretném őket, s arra kérem, 
hogy ha egy tanár szerintük 
valamit nem csinál jól, nyu
godtan menjenek oda hozzá, 
és beszéljék meg vele. Ha 
nem módosít a megbeszélés 
értelmében, menjenek tovább, 
a tanszékvezetőhöz, a dékán
hoz. De ne általában bírálják 
a tanárt, hanem konkrétan, s 
először is vele beszéljék meg 
a problémát, így ugyanis na
gyobb az esély a változtatásra. 
Ne kibicként kritizáljanak! 
Véleményem, hogy csak an
nak van igazán joga bírálni, 
aki dolgozik az előadáson, a 
szemináriumon.

Nálunk is állandó párbe
szédre van szükség. Mostaná
ban sokszor egyre inkább úgy 
tűnik, hogy diák és tanár, 
mint ellenségek állnak egy
mással szemben. Leszerelésre 
van tehát szükség, melynek 
eszköze lehet a józan párbe
széd.

A hallgatók véleményét 
alapvetően jóindulattal kíván
tam s kívánóim kezelni. Per
sze vannak határok; ezek 
az egyetemen, a társada
lomban kialakult normák és a 
közös érdekek. Mondhatom, 
hogy minden tanszéki kollé
gám nyitott a hallgatók prob
lémái iránt.

★
S, hogy az új tanszékvezető 

ajtaja is bárki előtt nyitva 
áll, arról meg vagyok győződ
ve. Borsi László

Az egyetem főmérnöke, Papp 
Béla számolt be a nyári idő
szak alatt végzett karbantar
tási munkálatokról. Vegyük 
sorba az egyes épületeket!

KÖZPONTI ÉPÜLET:
— Nyáron is folytak a kül

téri kazánház építési munká
latai, amely december közepé
re készül majd el, pontosabban 
akkorra tervezzük a próba
üzemet. Gond lesz viszont az, 
hogy bár ezzel az új kazánnal 
termelhetjük a gőzt, viszont a 
régi, elavult hálózaton továb
bíthatjuk a termekbe. Ily mó
don változatlanul számítani 
lehet majd kisebb-nagyobb ne
hézségekre. A fűtési idény ok
tóberben indul meg, ezért pár
huzamos üzemeltetésre kell 
felkészülnünk, amely csak fo
kozza munkaerőgondjainkat. 
Természetesen a meglévő ka
zánokon és a hálózaton elvé
geztük a szükséges javításo
kat.
VÁLTOZÁSOK TÖRTÉNTEK 

A BÜFÉBEN IS.
Túl azon, hogy új személyzet 
dolgozik, két új norvég hűtő
pultot is kaptunk. Ezek meg
lehetősen drágák voltak, de a 
Pest-Budai Vendéglátó Válla
lat fizette. Befejeződött a büfé 
belső átalakítása is, még a ta
vasszal.

A MENZÁVAL 
KAPCSOLATBAN

azt tudom elmondani, hogy a 
szokásos felújításokat itt is el
végeztük, lemeszeltük az egész 
falburkolatot. A menza szín
vonalban többet nem tud nyúj
tani, abban reménykedhetünk, 
hogy a tavalyi szintet azonban 
tartja majd. Annyi bizonyos
nak tűnik viszont, hogy a hús
áremelés nem érinti az étel
árakat.

ISMÉT CSATASORBA 
ÁLLÍTJUK

a III. emeleti szeminárium
termeket. A közvetlen életve
szélyt megszüntettük, ily mó
don újra használhatók ezek a 
termel? oktatási célokra.

Még két apróbb hír: meg
történt az üvegtetők felújítá
sa, valamint a külkereskedel
mi tanszék is visszakapta két 
szobáját.
RÄDAY UTCAI KOLLÉGIUM:

— Ezt az épületet tavasszal 
adták át, itt most különösebb 
tennivaló nem akadt.

KINIZSI UTCAI 
KOLLÉGIUM:

— Lelakkozták és csiszolták 
a tornatermet, felújították az 
öltözőket. Az épület többi ré
szében pedig megtörtént a ra
diátorok cseréje is, valamint 
új villanybúrákat is felszerel
tek.

MAKARENKO UTCAI 
KOLLÉGIUM:

— Az épület elektromos há
lózata elavult (kivéve a nyelvi 
labor részét), ám a szerződés 
ellenére sem történt semmi e 
téren. Az egész épület bútor
raktárhoz hasonlít. Az ismert 
átcsoportosítások következté
ben a szakkollégium ebbe az 
épületbe költözött. Ki kellett 
festeni a helyiségeket, és a ka
zánkarbantartás is megtörtént.

VERES PALNÉ UTCAI 
KOLLÉGIUM:

— Ezt az épületet ettől a tan
évtől oktatási célra veszik 
igénybe, körülbelül 25-26 ter
met alakítottak ki itt. Ki kel
lett festeni az épületet és fel 
kellett szerelni a termekben 
a táblát, valamint asztalokat 
és székeket kellett beszerez
ni.

VARKOLLÉGIUM:
— Üj szinfolt egyetemünk 

életében. A műszakisok meg
kapták új kollégiumukat, ily 
módon mi örökölhettük ezt a 
patinás diákotthont. Különböző 
főiskolák társaságában 120 köz
gázos diák költözhetett be a 
Szentháromság téri épületbe. 
A Várkollégiumot továbbra 
is a Műszaki Egyetem üzemel
teti, az igazgatót pedig a Köz
gáz adja.

— si

Egy angliai 
tanulmányát 

tapasztalatai
A NYÁRI SZÜNETET MEGELŐZŐEN

az egyetemünkkel kötött szerződés alapján né
hány más ottjárt kollégát követően, két hó
napot töltöttem a Brighton-1 (Sussex) Egyete
men.

E nyolchetes bepillantás az oktatási és kul
turális infrastruktúrába — amely európai, 
sőt világviszonylatban jó minősítésre tart és 
részben joggal tarthat is igényt — érzékelhe
tővé tesz különféle kérdőjeleket, melyek a bel
földi né] szélesebb közvéleményt foglalkoztat
nak. E hagyomány tisztelőnek ítélt — monar
chikus berendezkedésű — országban ma két
ségkívül sok vita hallható afelől, hogy mi ve
szélyezteti az egykori birodalom megszűnése 
után átmentett, s a közelmúltat megelőző év
tizedekben még megszokott értékeket. Most 
csak a gazdasági vonatkozásokról szólva vajon 
a külvilág-e, amely a japán eredetű híradás- 
technikai termékek arzenáljával, olasz és tá
vol-keleti textíliákkal a hazai ipar elől visz 
el megrendeléseket, az EGK-tagság, amely 
magas költségvetési hozzájárulással és élelmi
szerárakkal jár, a stagflációt kiszélesítő ma
gas amerikai kamatlábak, a tudományos tech
nikai forradalom legújabb hullámai-e, amely 
mellett tovább növekedhet a (ma 3 millió fős) 
munkanélküliség.

A gondok felsorolásából az OPEC a magas 
kőolajárak mindenesetre kimaradnak, noha

sok ország esetében első helyen szerepelné
nek. Ez érthető, hiszen az Északi-tengeri olaj
lelőhelyek termelésének belépésével az ország 
energetikai helyzete a nyugat-európai térség
ben kivételesen kedvező. Ehhez kapcsolódó 
egyik érdekes vita középpontjában áll az a vé
lekedés, amely a felértékelődő energetikai bá
zis «lapján egy befelé forduló, a külső nyi
tottságot szűkítő gazdaságpolitika révén kíván 
védelmet nyújtani — az importverseny elle
nében — az ipar, közelebbről a feldolgozó ipar 
válságának levezetéséhez talán túl sok esély 
nem adható ennek az elgondolásnak, de min
denesetre kifejezésre juttatja azok szemlélet
módját, akik úgy látják, hogy Anglia — több 
évszázados tapasztalataival ellentétesen — 
nem támaszkodhat többé külső forrásokra, ha
nem alapvetően csak a sajátjára. Ugyanakkor 
továbbra is Anglia erőssége marad a külföld
nek nyújtott különféle szolgáltatás (a nemzet
közi bankári, biztosítási, szállítmányozási te
vékenység, részben a turizmus és a szellemi- 
termék-export.)

Az ipari hanyatlás végetértének kezdeti je
lei már mutatkoznak, mégis a feldolgozóipar 
területén legélesebb — és az egész gazdasá
got átható — strukturális feszültségek leveze
tésére mind kevésbé bizonyult alkalmasnak 
az az eszköztár és mechanizmus, amelyet a je
lenlegi konzervatív kormányzat alapvetően 
monetarista platformra helyezkedő kurzusa 
szolgáltat. Még akkor sem, ha kétségtelen az 
infláció elleni fellépés szükségessége egy olyan 
országban, ahol az árszínvonal nem egészen 
egy évtized alatt a háromszorosára növeke
dett. Az igen súlyos stagfláció kezelésére vo
natkozó egyéb válaszokat illetően a vélemé
nyek még igen megoszlanak, s ez a munka- 
nélküliek reményeit — kiváltképpen a legsú
lyosabban érintett negyedekben — semmi
képpen nem javítja. Másrészt arra, hogy az

angliai stagflációból van-e valamilyen kiveze
tő út, pl. a belga, svéd, dán, sőt az amerikai 
közgazdák is kíváncsiak lehetnek, mert bár 
változó mértékben, de hasonló tényezők kel
tenek bizonytalanságot.

A FELSŐOKTATÁST IÉLETÖEN 
a fentieknek ma olyan következménye van, 
hogy a végzősöknek mintegy ötödé nem tud 
elhelyezkedni. Az elhelyezkedésnél ugyanak
kor — a munkaadók igényei következtében is 
— sokat számít a diploma minősítése. Továb
bá arányait tekintve elég magas a posztgra
duális képzésben az egyetemi oklevélnél ma
gasabb fokozatot elérni szándékozók létszáma 
(ami ugyancsak jó minősítésű diplomát kíván), 
mert az elhelyezkedés esélyeit ez javítja. Ter
mészetesen — szülői támogatás hiányában — 
csak az alapítványokra, vagy az állami ösz
töndíjkeretekre benyújtott pályázat elnyeré
sével lehet továbbtanulni. Ezek a keretek ma 
szerte a felsőoktatásban szürkülnek, s legerő
teljesebben a külföldről pályázó hallgatókat 
érinti.

A brightoni egyetemen sok jó példáját lát
hatjuk a korszerű felsőoktatás működésének. 
Szembetűnik pl. hogy nem lehet beszélni 
könnyebb vagy lazább, az általánosan magas 
egyetemi követelményrendszerből kilógó fő
iskolai jellegű tárgyakról, a könyvtárak hall
gatóktól zsúfoltak Az előadások — az évfo
lyamok emelkedésével — kizárólag a legújabb 
kutatási eredményekre, vitákra és szemlélet- 
formálásra szorítkoznak, a csoportos foglal
kozások pedig a begyakorlásra. Az alapozó, — 
kifejtő ismereteket a hallgatónak magának 
keli összeszednie az előadó által megadott bő
séges szakirodalomból, s ha ezt nem teszi, 
automatikusan kizárja magát a foglalkozások 
hasznosításából (a megfelelő vizsgakövetelmé
nyekkel). Szak-, illetve tankönyv persze min
den diszciplínából található (akár tucatszám

Is). A könyvpiac, ami nagy üzletág (5-10-szer 
drágábbak a könyvek, mint nálunk), de min
den megtalálható a könyvtárakban, ahol az 
állomány túlnyomó részének szabadpolcos 
rendszere csak vonzza az olvasót. A legkere
settebb könyvek ún. short loan rendszerben 
maximum 4 napra kölcsönözhetők, ami az ál
lomány forgását zavartalanul biztosítja, a 
fénymásolás pedig olcsón megoldható. A 
technika és a személyzet egyaránt segítőkész 
az esti fél 10-es zárásig. . .  Örömmel látni a 
könyvtárakban több magyarországi közgaz
dász angolra lefordított munkáját is, amelyek 
a leghitelesebben szólnak gazdaságunkról, 
gazdaságtörténeti, világgazdasági értékelése
inkről.

Formailag érdekes, hogy a kiscsoportos fog
lalkozások négyzet alakú szemináriumi helyi
ségekben, illetve ilyen ültetéssel történnek, 
oly módon, hogy minden résztvevő szemben 
láthat mindenkit. Feltűnt továbbá hogy a 
gyakorlati külső szakemberek meghívása, il
letve az egyes .iktatók által készített tanul
mányok eredményeinek kiscsoportos formá
ban történő ismertetése a felsőbb évfolyamok 
speciális kurzusain igen kiterjedt. Az ismerte
téseket követően tanárok és diákok úgyszól
ván versengve tesznek fel kérdéseket az elő
adónak. E rendezvényekről a tanszékek kö
zötti információáramlás úgyszólván napra 
kész. Az oktató, illetve a felsőoktatási intéz
mény is versenyhelyzetben van. Ha nem 
nyújtja a legkorszerűbb ismereteket, akkor a 
legnagyobb cégek, bankok speciális tovább
képző tanfolyamai átvállalják azt, melyeken 
— bár jó drágán — mindez megszerezhető. 
De megengedheti-e ezt az egyetem, amely 
tandíjakból él?

Dr. Lantos Imre 
docens

Fotó: Slmonyi Tamás



Két hét
Hé—lepel

oha megszoktam, hogy a 
fontos kérdésekről min

iig tájékoztatnak bennünket, 
azért a napokban, amikor ke
zembe került egyik folyóira
tunk legfrissebb száma, leg
alább olyan meglepetésben 
volt részem, mint az afri
kaiaknak úgy két hete, ami- 
koris hó hullott kontinensük
re.

Egyébként magam elé kép
zeltem szegényeket, amint ép
pen vesződnek a hóval, hiszen 
— a honi híradások gondos 
tájékoztatása nyomán megtud
tam — emberemlékezet óta 
nem fordult elő ilyesmi azon a 
féltekén. Ilyenformán minden 
bizonnyal váratlanul és felké
születlenül érte őket a hava
zás, s bizonyára ez némi zava
rokat is okozott a mindennapi 
életben. Nem úgy persze, mint 
nálunk, ahol a hangzatos ne
vű Fővárosi Közterületfenn
tartó Vállalat jóvoltából nem 
kell tartanunk ilyesmitől. Leg
alábbis márciustól decemberig.

Az elmúlt napokban persze, 
nemcsak azt tudhatjuk meg, 
hogy Afrikában lehullott a hó, 
de egy valódi hazai lepel le
hullását is nyomon követhet
tük. Mégpedig a fentebb már 
említett folyóiratban, ahol is 
arról értesülhettünk, hogy a 
magyar labdarúgók mennyi 
pénzért változtatnak klubot. S 
hogy mindez egy irodalmi
művészeti, kritikai és társada
lomelméleti havi kiadványban,

az új csapatkapitánnyal ismét 
játszó Mozgó Világban látott 
napvilágot, bizonyára csak a 
véletlen, s az újságírói fürge
ség műve, miként az is csak 
véletlen lehet, hogy a cikk 
nem egy, a sportból élő zsur
naliszta alkotása. De végül is 
a lényeg a lényeg — ahogy ár
nyaltan beszélő barátom szok
ta mondogatni —, kiderült, 
hogy például Buús kapus an
nakidején szerény összegű, 45 
ezer forintért csöppet sem 
búsulva költözött át Komlóról 
az NB 1-be törekvő Nyíregy
házára, vagy éppen Czeczeli 
Székesfehérvárról 50 ezer fo
rint plusz lakásért, Turtóczki 
(MTK-VM—Nyíregyháza) 100 
ezer plusz lakásért. Persze, az 
egyesületek is felmarkoltak jó 
néhány ezrest.

Sajnálom azért szegény 
sportolókat, focistákat. Rájuk 
jár a rúd. Nem elég, hogy gya
korta még a labda is zavarja 
őket a játék közben, de még 
az esetleg mégmaradó kis 
örömüket, nyugalmukat is el
veszik azok a gonosz újság
írók. Hiszen ki látott már 
olyat, hogy például köztiszte
letben álló mérnökről, közgaz
dászról, egyetemi tanárról 
megírták volna, hogy mennyit 
és mit kapott, vagy mit ígér
tek neki az átigazolásért.

Szerintem a focisták lenné
nek az elsők, akik vennék a 
lapot.

Borsi

Dr. Páli Lászláné az általános kar dékánja
Fotó: Korpics Mirkó

Avar János:

DIÁK C Y R A N O
Elégtelen... Elégtelen... Elégtelen ... 7 
Lássa, ez szimplán hangzik, így nincsen

hatása;
Mondhatta volna másként tanár... 
Más-más hangnemben, igy ni —

hallja már?

Kihívón:
En nem jönnék igy ide,
Csak indexem küldeném, jelölje be!

Érzőén:
Úh, én megértem önt,
Remélem látja mily bánatba dönt, 
telkemet sírig égeti e folt.

Megértőn:
Mindent tudott, csak pechje volt, 
hogy pont a végét nem lapozta át

Gúnnyal:
Végzett ön középiskolát?
Vagy már e tárgyról is hallott talán?

Tűnődve:
Mily furcsa jel itt e szám (egyest mutat) 
Megfordítva épp egy V-t adna ki.

Flegmán:
Szeretném szavát hallani,
Amint viszontlátással elköszön.. ~.

Kérdően:
Szeptemberben újra jön?

Naivul:
Ugye most örül nagyon?

Gyöngéden:
óh, hát van még egy-két alkalom, 
Legföljebb ismétli majd az évet.

Rosszallóan:
Barátom, ily morc képet
miért vág? Még azt hiszem haragszik..,
Precízen:
Mindez azon alapszik, hogy év közben 
csak keveset tanult.

Intőn:
Látja, miként kisért a múlt?

Tréfásan:
...és most mondja meg nekem, 
hogy elég lesz-e egy elégtelen?

Sajnálkozóan:
Miért jött zavarba?

Cinkosan:
Csak azt...! Szőke volt, vagy barna? 

Durván:
Türelmem végképp elfogyott, 
hallgatni mafla nyekergéseit.

Bölcsen:
Sokat beszélt ma félre itt! 
Szellemeskedőn,
Hát mondja csak kolléga, 
hol maradt e zöldségből a répa?
Végül:...
kirúgna, bárhogyan is fáj, 
mutatván, nemcsak címzése tanár. 
Csillogtatván pazar szellemét, 
húszféleképp is váltva az igét, 
miként versemben elmeséltem szépen, 
vizsgázó társaim vacogó körében.
De hogyha igy tette volna,
már a kezdő mondat első negyedét
gúnyos kacajom vágta volna szét..
mert becézhet kreténnek,
és lehetek szamár,
de — én még hallgató vagyok,
s ön már csak tanár.

(A Gőzdazdászból)

Könyviíjilonságok 
a földszinten

Újabb szak- és szépirodal
mi könyvek között válogathat 
az érdeklődő egyetemünk 
könyvesboltjában (a földszin
ten az I. előadó mögött). Itt 
most csak a Közgazdasági és 
Jogi Könyvkiadó, valamint a 
Kossuth Könyvkiadó újdonsá
gaiból .eml.ítüpk néhányat, de 
énnél ’ — műfajilag is — lé
nyegesen szélesebb választék 
várja az érdeklődőket!

Marosi Miklós. A célszerű 
vállalati szervezet.

Meszéna György— Ziermann 
Margit: Valószínűségelmélet és 
matematikai statisztika.

Drechsler László: A haté
konyság mérése és tervezése.

Frantiáek Lipták: Rendszer- 
szemléletű munkaszervezés.

Simon Kuznits: Struktúra és 
növekedés a modem gazda
ságban.

Bertis Ohlin: Inlerregionális 
és nemzetközi kereskedelem.

Michel Crozien: A bürokrá
cia jelensége.

Nyitrai Ferencné dr.: A ma
gyar gazdaság és társadalom 
a hetvenes években.

Varga Jenő: A tőkés gaz
daság a II. világháború után 
(Válogatott írások 1945—1954.).

Kapható ezenkívül a nemrég 
kiadott „REFLEKTOR” című 
folyóirat is. Ez utóbbi a ter
vek szerint havonta fog meg
jelenni „válogatás a politikai 
sajtó cikkeiből” mottóval és 
tartalommal. Az első számban 
többek között Kádár Béla, 
Szentes Tamás, Hajdú János 
és Nyers Rezső cikkeit olvas
hatják az érdeklődők.

Ugyancsak van még az 
Egyetemi Szemle újabb szá
mából, és a nyár elején nagy 
érdeklődést kiváltott elméleti 
folyóiratból, a „Medvetánc”- 
ból is.

B eszélgetés Andreas von T hiesenhausennel
Egy AIESEC-gyakornok benyomásai

Andreas egyike, az NSZK 
évente 500 AIESEC gyakorlatot 
megjárt diákjának. 20-as évei
nek közepét tapossa, kiválóan 
beszél nyelveket, és igen sok 
helyen megfordult már a vi
lágban. Megjelenésében sem
mi tipikus német nincs, de 
egyénisége magában rejti a 
népére jellemző politikai ér
deklődést. Keveset tudott ér
kezése előtt Magyarországról, 
de az itt töltött hat hét nagy 
hatással volt rá. Fürkésző sze
me sok mindent észrevett, ami 
mellett mi elmegyünk, vagy 
mert itt születtünk, soha nem 
is tűnt fel. Elutazása előtt 
kértem fel a rövid interjúra.

— Mi hozott Magyarország
ra?

— A véletlen. Egyszerűen 
csak külföldre akartam szak
mai gyakorlatra menni. Aztán 
a számítógép Magyarországot 
hozta ki.

— Milyen előzetes informá
ciókat kaptál Magyarország
ról?

— Soha nem jártam még itt, 
nagyon keveset tudtam; fel
hívtam a magyar nagykövet
séget, hogy mit tudnak java
solni.

— Mit szóltak a barátaid, 
hogy hosszabb időre Magyar- 
országra jössz?

— ök sem jártak még erre
felé. Ami engem illet, szo
rongtam egy kicsit, például, 
hogy sokat fognak ellenőrizni.

— Megérkezésed után me
lyek voltak az első benyomá
said?

— Bár még nem voltam a 
Balkánon, úgy éreztem, ez már 
hasonló ahhoz. Amikor a 
Nagycsarnokban jártam, az 
volt az érzésem, mintha egy

bazárban járnék. A Belváros 
nagyon tetszeti,' de á mellék
utcák elszomorították. Még 
mindig golyóhyomok, szürke 
falak stb.

— Hogyan fogadtak a Ma
gyar Papíripari Műveknél? 
Hogyan zajlottak napjaid?

— Igen jó programom volt, 
napra megszervezve. A keres
kedelmi részleg minden osz
tályát megmutatták. Reggel 
9-től délig, sőt ebéd után is 
beszélgetésekre voltam hiva
talos. Rendszerint az osztály- 
vezető vagy a csoportvezető 
fogadott. Ezek a beszélgetések 
nyíltak voltak, nem úgy tűnt, 
hogy bármit is el akartak 
volna titkolni. Rengeteget ta
nultam. Bár nem túlságosan 
érdekel a papíripar, de mégis 
érdemes volt végigcsinálni. 
Elvittek gyártelepekre és meg
látogattuk a Lignimpexet, 
mely az exportot és az impor
tot bonyolítja számukra. Saj
nos, nagyon kevesen beszélnek 
idegen nyelveket, ezért nagy
részt tolmács útján beszélget
tünk. (A tolmács egy közgázos 
lány volt, havi 2000 Ft-ért, 
S. T.) A munkatársakat na
gyon érdekelte az NSZK; a 
szakszervezetek szerepe, az 
adórendszer, az árak, a bérek 
és millió egyéb dolog. Remé
lem, objektív voltam, de a vé
ge felé előtört a honvágy és 
így nem tudom, hogy elfogu
latlan tudtam-e maradni.

— Milyen véleményed ala
kult ki az itteni gazdaságról?

— Az első napokban már 
megdöbbentett, hogy milyen 
alacsonyak a fizetések. Mi 
majdnem ugyanennyit kere
sünk DM-ben. Egy munkás, 
aki csak egypár éve dolgozik,

lényegesen többet kap, mint 
egy pályakezdő értelmiségi. A 
kezdőkét'áz" NSZK-b’án'%z el
ső évben csak figyelik, akkor 
rengeteget dolgoznak, akár 
napi 10 órát is, de később, ha 
beilleszkedtek, sokkal gyor
sabban jutnak előre.

— Nem teremt ez éles ver
senyhelyzetet a fiatalok kö
zött?

— De igen. Nem is jó álta
lában a munkahelyi légkör 
köztük. De a módszer annál 
hatásosabb. Magyarországon 
feltűnt, hogy a munkahelyen 
az emberek milyen barátságo
sak egymáshoz, a nők megcsó
kolják egymást, nem tűnik 
úgy, hogy hadakoznának egy
más ellen. Viszont hihetetlen 
sokat fecsegnek. Ha bejön a 
főnök, abbahagyják. Ez ná
lunk nem menne. Na persze, 
ezek csak benyomások.

Közgazdaságilag úgy látom, 
hogy a vállalatok egyik fő 
problémája, hogy ha az állam 
nem akarja, hogy nőjön a pro
fitjuk, akkor nem tudnak pót
lólagos tőkéhez jutni. Igen, az 
egész gazdaságban úgy látom, 
a tőke hiánya a legszűkebb 
keresztmetszet. A másik, hogy 
a külkereskedelem milyen szi
gorú, mondhatni bürokratikus 
feltételek között dolgozik. Így 
aztán a beruházási javak pia
ca nem lehet rugalmas, és ez 
kihat a gazdaság minden te
rületére. Nekem persze csak a 
papíriparról vannak közelebbi 
információim, lehet, hogy ezt 
az iparágat hanyagolják.

— Jártál műhelyekben?
— Igen. Meglepett a régi és 

új gépek eklektikája. De nem 
vagyok papíripari szakértő, 
nem tudom megítélni a tech
nikai szintet. Az emberekkel 
beszélgetve nem tudtam eleget 
csodálkozni, hogy — ahogy 
már egyszer mondtam —, mi
lyen alacsony a fizetésük, de 
ehhez képest milyen jól élnek. 
Csak sejtéseim vannak, ho
gyan kerül elő, az a tekinté
lyes pluszösszeg.

— Egyben turistaminőség
ben is szétnéztél Magyaror
szágon. Hogyan tetszett az or
szág az idegenforgalomban és 
mi.i kellene véleményed sze
rint a leggyorsabban változ
tatni?

— Szépek a városok és a vi
dék. Meg kellene óvni a váro
sok erdeti arculatát. Sok az 
oda nem illő új épület. A Ba
latont pedig meg kellene vé
deni a környezetrombolástól.

És még valami: nem Intercon
tinental jellegű mammulhote- 
lekré lenne szükség, hanem 
sokkal kisebbekré. És marad
jon minden olyan olcsó, mint 
most; ma nagyon jól lehet itt 
élni DM-ért. Soha nem enged
hetnék meg magamnak annyi 
jó éttermet otthon, mint itt, 
Budapesten. Turistaként még 
azt mondhatom, hogy megjár
tam Prágát, és ahhoz képest a 
budapesti feketepiac szerény 
és elviselhető. Más irányú ta
pasztalatom, hogy a pincérek 
általában ott csapnak be, ahol 
tudnak Arra gondoltam, hogy 
megírom az „1000 trükk, ami
vel átverhetjük a vendéget” 
c. könyvet. Tavaly Spanyolor
szágban nyaraltam; lehet, 
hogy ott is becsaptak, de leg
alább nem vettem észre.

— Hogyan hatott rád az 
utca képe. az üzletek?

— Jobb az ellátás, mint 
gondoltam. Van hús, zöldség, 
élelmiszer bőven. Az árak 
a belföldiek számára maga
sak, de kapni mindazt, ami 
kell. Az üzletek viszont rette
netesen zsúfoltak

— Gondolom, politizálgattál 
emberekkel. . .

— Meglepett, hogy senki 
nem félt kimondani a dolgo
kat. Ügy látom, az emberek 
nagyon érdeklődőek, de ehhez 
képest nem elég jól informál
tak. Sokszor még 4—5 napos 
német újságokat is elkértek 
tólem. Azt hiszem, nem tenné 
tönkre a magyar társadalmat, 
ha a nívósabb külföldi lapok 
közül néhány eljutna hozzá
juk. Legalább azt is megtud
nák. hogy mi sem élünk olvan 
könnyen, mint hiszik, nekünk 
is megvannak a problémáink.

Simonyi Tamás
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FELH
A  s ta t is z tik a i ta n sz é k  a  III. és 

IV ., v a la m in t V. éves  h a llg a tó k  
sz á m á ra  ta n u lm á n y i v e rs e n y t h ir 
d e t.

A  v e rs e n y fe la d a t egy  ad o tt té 
m á jú  k ö zg azd aság i e lem zés  k é sz í
té s é t  je lö li m eg  a z  á lta lá n o s  s ta 
t is z tik á b a n  ta n u l t  m ó d sze rek  fe l
h a sz n á lá sá v a l, ille tv e  m o n o g rá fia  
k é sz íté sé t ta r ta lm a z za . A v e rs e n y 
re  eg y én ileg  k é sz íte tt  h áz id o lg o 
z a t ta l le h e t b enevezn i.

A  do lg o za t té m á ja  az  a lá b b ia k  
közü l v á la sz th a tó :  l .  A jö v ed e l
m ek  és a  fo g y asz tá s  ö s sze fü g g ésé 
n e k . v a la m in t a  fo g y asz tá s  sze r
k e ze té n e k  a la k u lá s a  1960—1980. kö 
zö tt. 2. A m a g y a r  gazd aság i n ö v e 
k e d és  e lem zése  a  s ta t is z tik a i a d a 
tok  tü k ré b e n  1960—1980. k ö zö tt. 3. 
A la k o ssá g i szem é ly g ép k o cs ik  te l-

ÍVÁS
jesftm ényetn ek  sta tisztika i e lem zé
se  egy  adott évre vonatkozóan. 4. 
K örösy József (1844—1906) s ta tisz 
tik ai m unkássága.

A z egyes  té m á k h o z  fe lh a sz n á 
lan d ó  s ta t is z tik a i a d a to k a t a  35c. 
s zo b áb an  le h e t á tv e n n i sze p te m b e r 
15-től. Ezen tú lm e n ő e n  a tém áh o z  
kap cso ló d ó  b á rm ily e n  je lleg ű  
sza k iro d a lo m  és a d a t fe lh a sz n á l
h a tó .

M axim ális terjed elem : 15 oldal.
B ead ási határidő: 198L novem 

ber 20.
A  d o lg o za to k a t név , szak , év fo 

ly a m  m eg je lö lé sse l k é r jü k  leadn i. 
A  he ly ezé s t n y e r t  do lgoza tok  
p é n z ju ta lo m b an  ré sze sü ln ek , a 
ta n sz é k  ju ta lm a z á s i  k e re te  5000 Ft.

B u d ap e s t, J981. s ze p te m b e r 23.
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